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„Fericirea înseamnă să nu ai 
dureri în trup şi griji în minte.”
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în România asta cu proteste de stradă şi Guvern 
demisionar, în România cu insuficiente paturi 
speciale pentru răniţii din Clubul Colectiv şi, în 

general, cu insuficiente paturi prin spitale, în ţara asta 
în care vieţile omeneşti încă se măsoară în mii de euro 
lipsă la buget, iar conştiinţele, în mii de euro primite 
şpagă, parcă nu mai vezi lumina de la capătul tunelului. 
Speranţa într‑o schimbare profundă este una 
mai prudentă decât o vulpe la gardul ţarcului 
cu găini păzit de patru câini. Sper să greşesc. 
Sper ca entuziasmul protestatarilor să nu se 
stingă, sper să mi se demonstreze că am în 
ce să cred şi că, în ciuda tuturor piedicilor, 
şi la noi se poate schimba ceva. Dar mi‑aş 
dori ca schimbarea aceasta să se poată pro‑
duce dinlăuntrul nostru, nu să vină din afară, 
fiindcă doar o modificare dorită şi voită a 
valorilor şi atitudinilor poate să susţină o schimbare 
necesară a mecanismului de propulsare la vârf a celor 
destinaţi să ne conducă.

Mă uit, cu atenţie, interes şi, de ce să nu o recu‑
noaştem, o urmă de invidie, la noul premier al Canadei. 
Al doilea cel mai tânăr lider al destul de tânărului şi 
el stat nord‑american, Justin Trudeau are 43 de ani şi, 
cel puţin deocamdată, şi‑a ţinut promisiunea făcută, 

în numele său şi al liberalilor pe care‑i reprezintă, în 
campania electorală: are primul guvern al ţării în care 
jumătate dintre miniştri sunt femei. Mai mult decât 
atât, ministrul Apărării este un fost colonel de origine 
indiană, iar printre miniştri se mai numără un alt indi‑
an, reprezentanţi ai populaţiilor indigene şi o persoană 
în scaun rulant, ca expresie a dorinţei noilor lideri ca‑

nadieni ca guvernul să semene cu ţara, s‑o reprezinte 
real şi transparent, pentru a asigura creşterea economi‑
că dorită şi bunăstarea pentru cei mulţi.

Să nu ne păcălim singuri însă: nu e suficient ca un 
lider politic să fie tânăr, fiindcă, nu‑i aşa, tânăr este 
şi Victor Ponta şi am văzut cu toţii ce ne‑a adus asta. 
Noul premier canadian s‑a născut în casa unde va locui 
acum în noua sa calitate, pe vremea când tatăl său era 

prim‑ministru al Canadei. Cu alte cuvinte, abilităţile 
politice ale onorabilului Justin Trudeau şi chiar des‑
chiderea sa către nou şi către reformă nu sunt rezul‑
tatul apartenenţei sale la o anumită generaţie, ci, mai 
degrabă, al apartenenţei sale la o anumită familie, cu 
o anume educaţie şi o conştientizare timpurie a res‑
ponsabilităţii sociale. Şi dacă, în Canada anului 2015, 

 prim‑ministrului i se pare firesc să‑şi ţină 
promisiunile din campania electorală, inclu‑
zând în cabinetul său reprezentanţi ai mai 
multor minorităţi, în România anului 2015 
doar cinci persoane cu dizabilităţi s‑au anga‑
jat în Galaţi de la începutul anului, o pereche 
de îndrăgostiţi cu dizabilităţi a avut nevoie 
de ajutorul unei televiziuni pentru a‑şi pu‑
tea organiza nunta visată, iar perspectivele 
pentru câteva zeci de mii de oameni aflaţi 

în aceeaşi situaţie sunt nule. De ce? Fiindcă schim‑
barea ‑ operată deja la nivel legislativ ‑ nu s‑a produs 
şi în interiorul societăţii: nu suntem nici dispuşi, nici 
pregătiţi să acceptăm că oameni diferiţi de majoritate 
pot fi utili, chiar benefici societăţii şi lor înşişi. Iar atâta 
timp cât mentalităţile rămân acestea, degeaba se strigă 
lozinci în stradă, degeaba se speră. Mai binele nu vine 
din decizii politice, ci din decizii personale. 

De ce n-o să facem 
nicio scofală

fo
to

 S
or

in
 P

an
ă

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

eveniment/3

Nuntă de vis la „Poftiţi de vă iubiţi”

Valsul mirilor 
gălăţeni 

în scaun rulant
eveniment/5

Sărbătorim acasă sau într-un local?  

Cât costă  
o petrecere 

de majorat în Galaţi 
familia/2

Reţinut de poliţişti

Un gălăţean 
intenţiona  
să vândă  
trei kilograme  
de mercur
Sprijin internaţional 
pentru răniţii  
tragediei „Colectiv”

„Lipsa 
dumneavoastră 
de reacţie 
echivalează  
cu premeditarea”

pamflet/4
Zâmbete  
de weekend

Vor demisiona 
sau nu  
politicienii 
Galaţiului?

eveniment/5
La 125 de ani  
şi o eternitate în litere

Biblioteca  
„V.A. Urechia” - 
o săptămână  
de sărbătoare
Mâine,  
de ziua onomastică 
 a Regelui Mihai

Gălăţenii  
sunt aşteptaţi  
la un marş  
al tăcerii

obSeRvatoR/12
Nu preţuim ce avem!

Pungi cu gunoi  
în parcarea  
din Micro 19 

Mii de Gălăţeni 
ContinUă să iasă 

în stradă

Util pentru şoferi

Unde vor fi 
radarele

Astăzi, 7 noiembrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei şi Nicolae Bălcescu şi pe 
Calea Galaţi. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Iveşti şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, în loca-
lităţile Tătarca şi Cavadineşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza locali-
tăţii Munteni, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Costache Negri. Pe 
DN 24 D, un radar va fi prezent 
la Vârlezi.

Mâine, 8 noiembrie, echipaje-
le Poliţiei Rutiere vor fi prezente, 
cu aparatele radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Domnească, 
Movilei şi Portului. În judeţ, au-
tospecialele vor staţiona pe DN 
25, la Piscu şi Hanu Conachi, pe 
DN 26, la Tămăoani şi Oancea, 
pe DN 24 D, la Cuca şi pe DJ 251, 
la Pechea şi Cudalbi. În nord, pe 
DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 
raza localităţii Cosmeşti, unde 
va fi, de asemenea, prezent un 
radar. 

Teodora Miron

eveniment/5

Atenţie, şoferi!

ciRculaţie închiSă  
pe StRada  

1 decembRie 1918 

Autorizări eliberate ilegal 

tRagedia  
din clubul colectiv,  
în anchetă la dna 
eveniment/3
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Apelul primarului Marius Stan către aleşi 

„Votul creditului, 
vital pentru 

sistemul  
de încălzire”

A treia zi de proteste
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De două ori condamnaţi

Marginalizare cruntă pentru persoanele cu dizabilităţi

Cu mintea întreagă şi sufici-
ente abilităţi de a presta diverse 
meserii care să îi facă utili socie-
tăţii şi să le aducă un beneficiu 
material şi social, mii de persoa-
ne cu dizabilităţi din Galaţi sunt 
în situaţia de a fi marginalizate 
prin faptul că pentru ele nu exis-
tă oferte de locuri de muncă. 
Surdo-muţi, orbi sau persoane 
cu deficienţe locomotorii, nă-
păstuiţii sunt blamaţi să rămână 
undeva la periferia societăţii, 
deşi au dorinţa şi capacitatea de 
a face ceva util. Constrânşi de o 
listă infimă de calificări pe care 
legiuitorul a considerat că le pot 
acoperi, dar şi de reticenţa anga-
jatorilor de a-i primi, gălăţenilor 
cu deficienţe, al căror număr 
oficial şi total depăşea la finele 
anului trecut 12.000, nu le rămâ-
ne, de multe ori, decât speranţa 
unor recalificări repetate sau pur 
şi simplu opţiunea de a trăi din 
ajutorul social, ori sprijinul celor 
apropiaţi. Dovadă a greutăţilor cu 
care se confruntă pe planul mun-
cii şi integrării sociale stau cifrele, 
Agenţia Judeţeană de Ocupare a 
Forţei de Muncă  (AJOFM) Galaţi 
raportând statistici descurajante 
pentru această categorie. 

 „AJOFM Galaţi are în acest 
moment înregistrat în eviden-
ţe un număr de 29 de persoane 
cu dizabilităţi. În luna octombrie 
2015, instituţia noastră nu a avut 
niciun loc de muncă vacant înre-

gistrat pentru persoanele cu diza-
bilităţi”, ne-a precizat Nicoleta 
Harţegan, directorul executiv 
adjunct al AJOFM Galaţi.  

 Numărul persoanelor cu 
dizabilităţi care au fost primite să 
muncească cu acte în regulă ,de 
la începutul acestui an, este la fel 
de descurajator: cinci. Meseriile 
din care „norocoşii” au ajuns că 
îşi câştige o pâine sunt îngrijitor 
clădiri, contabil, agent securita-
te, agent vânzări, lucrător bucă-
tărie.

Calificaţi în meserii  
pe care nu le pot face

Teoretic, lista meseriilor pe 
care o persoană cu deficienţe, să 
zicem, de auz şi vorbire, le poate 
face, este puţin mai lungă, dar 
practic, şansele ca un astfel de 
potenţial angajat să şi lucreze 
efectiv sunt extrem de reduse. 
Tâmplarii sau electricienii cu 
greu îşi mai găsesc de lucru, iar 
dacă mai au şi deficienţe, şansele 
se apropie vertiginos de zero.  

 „Sunt şcoli speciale, într-ade-
văr, care îi califică, dar meseriile 
pe care le-au făcut ei nu se mai 
caută. Ei pot face, de exemplu, 
tâmplărie, bucătărie, dar nu îi 
angajează nimeni pentru că nu 
înţeleg comenzile. În realitate, 
ei pot face puţine meserii, care 
nu presupun un grad ridicat de 
comunicare. Suntem doar doi 

interpreţi în Galaţi şi nu putem 
acoperi necesarul atunci când 
vor să se recalifice în afara şcoli-
lor speciale şi cu atât mai puţin 
nu putem fi cu ei la locul de mun-
că”, ne-a spus Mariana Maravela, 
unul dintre cei doi interpreţi din 
judeţul Galaţi.   

 Balint Toth (59 ani), preşedin-
tele Asociaţiei Surzilor din Galaţi, 
ne confirmă greutăţile pe care 
o persoană cu deficienţe le are 
pe parcursul vieţii. Spre deose-
bire de tinerii care îşi găsesc tot 
mai greu de muncă, gălăţeanul 
a fost norocos, având şansa să 
muncească 25 de ani ca electri-
cian la Cocserie. Recent, alături 
de alţi membri ai asociaţiei pe 
care o conduce, a urmat un curs 
de lucrător comercial destinat 
special categoriilor vulnerabile 
şi finanţat din fonduri europe-
ne, în speranţa că va reuşi să mai 
muncească şi să-şi completeze 
veniturile. 

 „În meseria pe care am fă-
cut-o până acum nouă ani, eu 
personal nu am avut greutăţi 
pentru că deficienţa mea este 
parţială. Am fost serios şi am 
muncit. La ora actuală, tinerii cu 
deficienţe au probleme, nu sunt 
primiţi şi nici meseriile lor nu se 
mai caută”, conchide Balint Toth, 
preşedintele Asociaţiei Naţionale 
a Surzilor – Filiala Galaţi.  

Mariana Constandache
Foto: Marius Negri

Seminar gratuit
Incursiune în lumea modei

Cele mai recente combinaţii de culori şi materiale, care oferă opor-
tunitatea de a exprima creativitatea, vor fi descoperite duminică, 8 
noiembrie, de la ora 10,00, la Hotel Vega. Seminarul „Introducere în 
lumea E.Mi” oferă posibilitatea celor interesaţi de modă să descopere 
noi tendinţe. Înscrierile se fac trimiţând un e-mail cu numele, numă-
rul de telefon, la adresa romania-sale@emischool.com.

Ruxandra Podlisnic

În atenţia pensionarilor
Bilete disponibile pentru tratamentul balnear

Pentru seria a opta de tratament balnear, Casa Judeţeană de Pensii a pri-
mit 373 de bilete pentru tratamentul balnear. Din numărul total au rămas 20 
de bilete de tratament în staţiunea Lacu Sărat. Pentru locurile de tratament 
rămase libere, solicitanţii se pot adresa Compartimentului Gestiune Bilete 
Tratament pentru eliberarea unui bilet de tratament până pe 12 noiembrie.

Iasmina Stoianovici

Petrecerea de majorat 
este un moment im-
portant în viaţa fiecărui 

adolescent. Atât sărbătoriţii, cât 
şi părinţii vor să organizeze un 
eveniment reuşit, care, peste 
ani, să trezească doar amintiri 
plăcute. Bineînţeles, locul şi felul 
cum se va desfăşura petrecerea 
de majorat ţin, în mare parte, de 
resursele financiare. Cert este că 
inspiraţia şi prietenii adevăraţi 
şterg orice urmă de plictiseală, 
indiferent de locul unde este 
organizată petrecerea: acasă,  
într-un club sau restaurant, la 
munte sau la mare.   

Cea mai ieftină variantă

Deşi tot mai puţini adoles-
cenţi aleg să-şi sărbătorească 
majoratul acasă, această variantă 
este una dintre cele mai ieftine. 
Tinerii care vor să-şi scutească 
părinţii de prea multe cheltuieli 
pot, cu lejeritate, să organizeze 
o sărbătoare de neuitat, respec-
tând câteva idei creative.

 Foarte important este să 
se decoreze locul, astfel încât 
invitaţii să simtă atmosfera de 
petrecere. Un alt aspect care tre-
buie reţinut este stabilirea nu-
mărului invitaţilor. Bineînţeles, 
spaţiul din locuinţă nu este atât 
de mare ca într-un local pentru 
evenimente. Tocmai de aceea, 
este recomandat să se trimită 
invitaţii celor mai apropiate per-
soane.

 Pentru a scăpa de bătăile 
de cap în privinţa meniului, cel 
mai simplu este să se opteze 
pentru mâncărurile tradiţionale 
specifice zonei. Indicat ar fi să 
se aşeze bucatele într-un bufet 
suedez, de unde invitaţii se pot 
servi uşor. Chiar dacă mâncarea 
nu este pregătită de bucătari 
calificaţi, oaspeţii pot fi plăcut 
surprinşi, dacă se apelează la or-
namente culinare.

Cu siguranţă, o petrecere de 
majorat nu poate avea loc fără 
muzică. Aceasta trebuie să fie pe 
placul tuturor şi indicat ar fi ca, 
înainte de organizarea petrecerii, 
să se ceară părerea fiecărui invi-
tat. Varietatea genurilor muzica-
le vor adăuga culoare sărbătorii.

 Cheltuielile pentru o petrece-
re obişnuită de majorat, organi-
zată acasă, cu 15 persoane,  sunt 
între 700 şi 1.000 de lei.  

Costuri mai mari,  
dar griji mai mici

Localurile din Galaţi au zeci de 
oferte pentru clienţi cu diferite 
gusturi. Preferinţele gălăţenilor 
pot fi satisfăcute, în funcţie de 
bugetul personal. De regulă, re-

staurantele au diverse meniuri, cu 
trei feluri. Preţul pentru un meniu 
la un restaurant din Galaţi care 
organizează petreceri aniversare 
începe de la 100-150 de lei pen-
tru o persoană şi  poate ajunge la 
250 de lei. Acesta include aperiti-
ve, preparate din peşte, legume, 
mixt gril, dar şi câteva băuturi, 
printre care sucuri naturale, apă, 
şampanie şi cafea. Aniversările 
sunt organizate pentru minimum 
20 de persoane. În funcţie de 
capacitatea sălii, se stabileşte şi 
numărul maxim de invitaţi. Preţul 
pentru serviciile oferite de un DJ 
pornesc de la 500 de lei. În privin-
ţa amenajării sălii, sărbătoritul nu 
are de ce să îşi facă griji, pentru că 
de acest aspect se ocupă angaja-
ţii restaurantelor. 

În meniul restaurantelor nu 
este inclus tortul. Tocmai de 
aceea, clienţii vor aduce tor-
tul de la cofetării, prezentând 
certificatul de calitate. Preţul 
pentru un tort aniversar de un 
kilogram porneşte de la 90 de 
lei. Pentru 10 invitaţi este reco-
mandat un tort de minimum un 
kilogram şi jumătate. În conclu-
zie, cheltuielile finale pentru o 
petrecere la local cu minimum 
10 invitaţi depăşesc lejer 2.000 
de lei. 

Aniversare la o pizza

Pentru a marca simbolic ma-
joratul, alături de cei mai dragi 
prieteni, fără prea multe costuri, 
o variantă ar fi şi restaurante-

le sau pub-urile unde se face 
pizza. Preţurile pentru o pizza 
mare pornesc de la 16 şi ajung 
la 24 de lei. 

La restaurantul Cozy, spre 
exemplu,  o pizza cu diametrul 
de 32 de centimetri costă 16 
lei. 

La SummerTime Pub, cea 
mai ieftină pizza, de 300 de 
grame, costă în jur de 17 lei. 
Un alt local unde tinerii îşi pot 
sărbători majoratul „la o pizza” 
este şi restaurantul „All Time”, 
unde preţurile pentru o pizza 
pornesc de la 17 lei. 

Desigur, aici se mai adaugă 
şi costul pentru băuturi şi de-
sert.

Ruxandra Podlisnic

Sărbătorim acasă sau într-un local? 

Cât costă o petrecere  
de majorat în Galaţi 

[ Înainte de a trimite invitaţii, regula principală este să stabileşti clar bugetul [ Pentru o petrecere  
la restaurant este recomandat să se facă rezervările cu minimum trei săptămâni înaintea evenimentului

Cu ajutorul 
Damen  
şi al Fundaţiei 
„Inimă  
de Copil” 
140 de copii 
au putut  
să rămână  
în şcoală

Datorită unui proiect 
unic, prin dimensiunea 
şi eficienţa sa la nivelul 
judeţului Galaţi, în cursul 
anului 2015, 140 de copii 
din familiile defavorizate 
au avut şansa continuării 
studiilor. Realizarea se da-
torează colaborării dintre 
Şantierul Naval Damen 
Galaţi şi Fundaţia „Inimă 
de copil”. Astfel, prin im-
plementarea proiectului 
„Îmbunătăţirea accesului 
la educaţie al copiilor şi 
prevenirea abandonului 
şcolar pentru copiii din 
judeţul Galaţi”, a crescut 
accesul la educaţie, dar 
şi calitatea vieţii. Peste 
70 la sută din beneficia-
rii proiectului locuiesc în 
17 localităţi din mediul 
rural, iar cei mai mulţi îşi 
continuă studiile. Copiii 
au avut şansa să se dez-
volte prin activităţi non-
formale, au fost asiguraţi 
cu două mese calde pe zi, 
cu rechizite şcolare, iar 20 
dintre aceştia au obţinut 
burse de studiu. „Ni se 
pare esenţial pentru copii 
şi o mare investiţie în vii-
torul nostru, să asigurăm 
dreptul şi şansa tuturor 
copiilor la educaţie, indi-
ferent de cât de modestă 
este familia din care pro-
vin. Drumul educaţiei, 
pentru unii copii, de mul-
te ori, se încheie tragic şi 
mult prea devreme, din 
cauza sărăciei. Vrem să 
oferim copiilor şansa să 
devină viitorii instalatori, 
tâmplari, ingineri, me-
dici, laureaţi de premiu 
Nobel, să îşi atingă pro-
priul potenţial”, declară 
Anna Cristina Burtea, di-
rector executiv Fundaţia 
„Inimă de Copil”. 

20 la sută  
din impozitul pe profit, 
pentru societatea civilă

Reprezentanţii Şanti-
erului Naval Damen spun 
că iniţiativa ar trebui 
preluată de mai multe 
companii din Galaţi şi din 
judeţele învecinate. „Cea 
mai simplă facilitate fis-
cală, acordată de statul 
român, reprezentată de 
direcţionarea a 20 la sută 
din impozitul pe profit, ar 
putea să ajute societatea 
civilă şi proiectele din co-
munitate într-un procent 
mult mai ridicat. Într-o 
societate dezvoltată este 
considerat normal ca, în 
momentul în care acti-
vezi şi câştigi cu ajutorul 
comunităţii din care faci 
parte, să investeşti o par-
te din câştig în dezvolta-
rea acesteia. Imaginaţi-vă 
cum ar arăta societatea 
în care trăim, dacă măcar 
50 la sută dintre compa-
nii ar direcţiona impozi-
tul pe profit către susţi-
nerea unei cauze”, spune 
Amalia Ene, responsabil 
comunicare şi strânge-
re de fonduri, Damen 
Galaţi. „Trăinicia proiec-
telor derulate împreu-
nă cu Fundaţia «Inimă 
de Copil» este dovedită 
prin realizările vizibile 
înregistrate. Strategia 
de responsabilitate so-
cială a Şantierului Naval 
Damen Galaţi se înscrie 
cu succes în acţiunile 
implementate la nivelul 
Grupului Damen, în acest 
sens vizând o colaborare 
profundă între societatea 
civilă, organizaţii puter-
nice şi actori importanţi 
ai industriei locale”, com-
pletează Corina Pîrvu, 
Departament Relaţii 
Publice  Damen Galaţi.

Ruxandra Podlisnic

Ingenios
Cum poţi 
refolosi cutiile 
din carton

Cutiile din carton sunt 
foarte des folosite, iar 
acest lucru se datorează 
şi faptului că acestea sunt 
ieftine, rezistente şi foar-
te uşor de folosit. Diverse 
cutii pot fi amenajate 
pentru a crea un spaţiu 
de distracţie şi de joacă, 
sau chiar ca un decor.

 Aşadar, fie că doriţi 
sau nu să faceţi din aces-
tea o artă, copiii se pot 
folosi cu siguranţă de 
ele. 

 Le puteţi crea celor 
mici căsuţe, care să în-
deplinească şi rolul de 
ascunzătoare. Puteţi con-
strui un mini-spaţiu de 
joacă pentru cei mici. Un 
alt exemplu este amena-
jarea unui „automobil” 
pentru copil. Puteţi face 
această activitate împre-
ună cu cel mic. Astfel, 
imaginaţia prichindelu-
lui va fi pusă în practică 
eficient şi ieftin. Veţi fi 
uimiţi să constataţi că 
tocmai aceste utilizări in-
genioase ale ambalajelor 
sunt preferate de copilul 
dumneavoastră, în locul 
jucăriilor sofisticate şi 
scumpe.

Iasmina Stoianovici

Util
Cum putem 
scăpa  
de păianjenii 
din casă   

Păianjenii sunt dizgra-
ţioşi şi cu siguranţă am 
face orice să nu îi vedem 
în colţul camerei. Din fe-
ricire, există şi metode 
naturale care împiedică 
„instalarea” acestora în 
casă.

 Sprayul cu ulei de 
mentă este una dintre 
soluţii. Umpleţi o sticlă 
cu apă şi adăugaţi 20 de 
picături de ulei de men-
tă. Apoi pulverizaţi lichi-
dul la colţul încăperilor. 
Pentru cei care nu ştiu, 
păianjenii nu suportă mi-
rosul de mentă.

 O altă metodă care 
este la îndemâna tuturor 
este oţetul. Este foarte 
simplu şi ieftin. Umpleţi 
o sticlă cu pulverizator cu 
o parte apă, o parte oţet. 
Apoi puteţi pulveriza li-
chidul în zonele în care 
se instalează păianjenii 
în general.

Iasmina Stoianovici

[ Doar cinci gălăţeni cu deficienţe au fost încadraţi în muncă de la începutul acestui an

Balint Toth, preşedintele Asociaţiei Surzilor Galaţi,  
la finalizarea cursului de lucrător comercial
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CORUPŢIA UCIDE  
#COLECTIV
Revendicările 
Freedom House 
Romania pentru 
un stat de drept

Convinsă că tragedii pre-
cum cea petrecută la Clubul 
Colectiv şi moartea poliţistu-
lui Gigină nu trebuie să se re-
pete, organizaţia nonguver-
namentală Freedom House 
Romania solicită măsuri con-
crete de la guvernanţi. 

Primele sale revendicări 
vizează măsuri concrete şi 
rapide care să favorizeze 
deschiderea sistemului po-
litic şi, implicit, asigurarea 
unei reprezentativităţi reale 
şi a unor opţiuni reale la ale-
gerile locale şi generale din 
2016. Asta înseamnă reveni-
rea la sistemul cu două tururi 
de scrutin în cazul alegerilor 
locale, reducerea numărului 
de parlamentari, introduce-
rea votului prin corespon-
denţă printr-o lege funcţi-
onală – adică retrimiterea 
în Parlament a proiectului 
adoptat – şi limitarea imuni-
tăţii parlamentarilor strict la 
declaraţiile lor politice. 

De asemenea, cere de-
misia Avocatului Poporului, 
Victor Ciorbea, şi numirea în 
această funcţie a unei perso-
nalităţi care să corespundă 
exigenţelor impuse de ea şi 
care să aibă determinarea 
de a o exercita corespunză-
tor, mai ales cu privire la or-
donanţele de urgenţă emise 
discreţionar de executiv. 

Pe lista revendicărilor se 
află şi respectarea indepen-
denţei justiţiei şi retrage-
rea numeroaselor proiecte 
de lege aflate în prezent în 
comisia juridică a Camerei 
Deputaţilor sau la Senat, 
proiecte care afectează ca-
drul legislativ anticorupţie şi 
de asigurare a integrităţii, ori 
vizează restrângerea activi-
tăţii DNA. 

De asemenea, Freedom 
House cere înfiinţarea 
Agenţiei Naţionale de 
Gestionare a Bunurilor 
Sechestrate prin adoptarea 
proiectului de lege care se 
află acum în discuţia Camerei 
Deputaţilor. 

„Aceste revendicări sunt 
esenţiale pentru ca România 
– ţară membră a Uniunii 
Europene şi NATO - să fie un 
stat de drept, democratic, cu 
o economie de piaţă liberă, 
funcţională, care să producă 
bunăstare pentru români”, se 
arată la finalul listei de reven-
dicări.

Anca Melinte

Reţinut de poliţişti 
Un gălăţean 
intenţiona  
să vândă  
trei kilograme  
de mercur

Poliţiştii Serviciului Ar me, 
Explozivi şi Substanţe Peri-
culoase din cadrul Inspec to-
ra tului Judeţean de Poliţie 
Galaţi au efectuat, ieri, o per-
cheziţie la locuinţa unui băr-
bat de 55 de ani, din Galaţi, 
bănuit că deţinea ilegal mer-
cur. În urma percheziţiei, oa-
menii legii au ridicat, din ga-
rajul imobilului, aproximativ 
trei kilograme de mercur alb.

“Din cercetări a rezultat 
faptul că bărbatul deţinea 
cantitatea de mercur de la 
o societate comercială din 
Galaţi din anul 2009, de pe 
vremea când acesta avea ca-
litatea de angajat al respecti-
vei societăţi şi intenţiona să o 
comercializeze contra sumei 
de 3.000 euro”, ne-a declarat 
Ştefan Gohoreanu, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Gălăţeanul a fost reţinut pe 
bază de ordonanţă pentru 
24 de ore şi va fi prezentat 
instanţei de judecată cu pro-
punere de arestare preventi-
vă pentru săvârşirea infracţi-
unii de trafic de produse sau 
substanţe toxice.

Teodora Miron

Sprijin 
internaţional 
pentru răniţii 
tragediei 
„Colectiv”
„Lipsa 
dumneavoastră 
de reacţie 
echivalează cu 
premeditarea”

Printr-o scrisoare des-
chisă, ministrul Sănătăţii 
Nicolae Bănicioiu şi secre-
tarul de stat Raed Arafat 
sunt rugaţi să ceară ur-
gent sprijin internaţional 
pentru victimele care au 
supravieţuit tragediei de 
la Colectiv. „Nu se poa-
te gestiona o urgenţă 
medicală de asemenea 
amploare cu dotările şi 
capacitatea spitalelor din 
România, în acest mo-
ment. Lipsa dumneavoas-
tră de reacţie echivalează 
cu premeditarea”, se ara-
tă în scrisoarea semna-
tă de şapte organizaţii 
nonguvernamentale şi 
de românii din opt state 
europene.

„Vă rugăm să cereţi 
ministerelor Sănătăţii din 
statele-membre sprijin 
pentru preluarea pacien-
ţilor care pot fi transpor-
taţi. Cereţi ajutor uman 
şi material pentru cei 
din ţară. Cereţi transfer, 
echipe de medici, echipa-
ment medical şi redactaţi 
scrisori oficiale către spi-
talele cu secţii specializa-
te din Europa”, se arată în 
scrisoare.

Semnatarii subliniază 
că există, chiar în acest 
moment, clinici dispuse 
să ajute, care aşteaptă 
să fie solicitate, iar alte-
le, foarte multe, nici nu 
ştiu de această dramă. 
„Fiecare minut pe care îl 
pierdeţi înseamnă vieţi 
omeneşti. Aveţi datoria 
de a încerca să le salvaţi. 
Nimeni nu o poate face în 
locul dumneavoastră. Mai 
presus de orice obligaţie 
politică, sunteţi medici. 
Aţi depus un jurământ. 
Asta, înainte de toate, ar 
trebui să vă determine să 
reacţionaţi, până nu este 
mult prea târziu, pentru 
că târziu este deja”, se ara-
tă în scrisoare.

Documentul este sem-
nat de români din insti-
tuţiile europene, membri 
ai comunităţii româneşti 
din Belgia, Franţa, Spania, 
Italia, Germania, Irlanda, 
Marea Britanie şi de or-
ganizaţiile non-guverna-
mentale: Expert Forum, 
Freedom House, Asociaţia 
Română pentru Cultură, 
Educaţie şi Normalitate, 
Centrul pentru Jurnalism 
Independent, Centrul 
pentru Resurse Civice, 
Centrul de Resurse pen-
tru Participare Publică, 
Asociaţia pentru Apărarea 
Drepturilor Omului în 
România – Comitetul 
Helsinki.

Anca Melinte

Amendă de la Poliţia Locală 
Băut, recalcitrant şi violent 

Poliţiştii locali l-au amendat cu 1.500 de lei pe gălăţeanul O.N., de 
31 de ani. Bărbatul, împreună cu încă trei indivizi, toţi în stare de ebri-
etate, consumau băuturi alcoolice în spatele unui imobil de pe strada 
Ionel Fernic, tulburând liniştea locatarilor. În momentul legitimării, 
acesta a devenit recalcitrant, proferând injurii şi ameninţări cu acte 
de violenţă la adresa oamenilor legii.

Teodora Miron

Oprit în trafic 
La volan, sub influenţa băuturilor alcoolice 

Poliţiştii Secţiei 3 Galaţi au oprit, în trafic, un bărbat de 52 de ani din 
localitate, care conducea autoturismul, sub influenţa alcoolului. 

 Bărbatul a fost testat cu aparatul Drager, rezultând o îmbibaţie alcooli-
că de 1,06 mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv pentru care a fost condus 
la spital în vederea recoltării de probe biologice de sânge pentru stabili-
rea alcoolemiei. Gălăţeanul s-a ales cu dosar penal.

Teodora Miron

Consultările vor continua şi săptămâna viitoare

Preşedintele României, Klaus Iohannis,  
va merge în Piaţa Universităţii

Preşedintele României, Klaus 
Iohannis, a promis, în urma  
consultărilor cu reprezentan-
ţii societăţii civile, că va merge 
în Piaţa Universităţii. Cu toate 
acestea, şeful statului a spus 
că nu va face din acest gest un 
eveniment media, ci va mer-
ge printre protestatari fără  
să anunţe ziua şi ora. „Voi mer-
ge, dar nu voi anunţa nici ora,  
nici ziua, pentru că nu vreau să 
fac din asta un eveniment me-
dia. Vreau să vorbesc cu oameni 
simpli şi să aflu părerea lor”,  
a declarat preşedintele Româ-
niei, Klaus Iohannis.

Şeful statului a mai spus că 
o singură rundă de consultări 
nu este suficientă, motiv pentru 
care consultările vor continua şi 
săptămâna viitoare, dar şi că ma-
joritatea liderilor politici sunt de 
acord cu un guvern tehnocrat şi 
alegerile anticipate.

Ideea majoră pe care s-au pur-
tat discuţiile dintre societatea ci-
vilă şi preşedintele României a 
fost înlăturarea corupţiei.

„Eu am cerut ca preşedinte-
le să conducă un think-tank, un 
corp de gânditori, care să aibă 
răgazul să regândească un nou 
stat care să fie mult mai eficient 

decât această organigramă rezi-
dual comunistă care creează co-
rupţie şi nefericire”, a spus Liviu 
Mihaiu, de la Salvaţi Dunărea şi 
Delta, după ce a ieşit de la con-
sultările cu şeful statului.

Totodată, Mihai Dragoş, 
de la Consiliul Tineretului din 
România, a spus că Guvernul ce 
urmează a fi desemnat trebuie 
să excludă oameni „murdari”, să 
nu cuprindă persoane condam-
nate penal, urmărite penal sau a 
căror urmărire a fost blocată de 
Parlament, traseişti, ofiţeri sau 
colaboratori ai Securităţii.

Nicoleta Onofrei

În urma tragediei din clubul 
bucureştean Colectiv, de 
pe 30 octombrie, procu-

rorii de la Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
au deschis un dosar de cerceta-
re penală. La o săptămână de 
la tragedie, procurorii au decis 
disjungerea şi declinarea unei 
părţi din dosar către Direcţia 
Naţională Anticorupţie. Ca urma-
re a acestei decizii, procurorii de 
la Secţia de combatere a corup-
ţiei au dispus începerea urmăririi 
penale in rem faţă de mai multe 
fapte, presupuse a fi săvârşite de 
persoane cu atribuţii de decizie 
şi avizare din Primăria Sectorului 
4 Bucureşti. Printre aceste fapte 
se numără abuzul în serviciu şi 
falsul intelectual.

 Conform ordonanţei de înce-
pere a urmăririi penale, procuro-
rii DNA au reţinut faptul că S.C. 
Colectiv Club S.R.L. este o uni-
tate de alimentaţie publică situ-
ată în Bucureşti, de tip bar/club, 
având o suprafaţă totală de 425 
de metri pătraţi, din care spaţiul 
de servire este de 335 de metri 
pătraţi. 

Acord de funcţionare  
eliberat în ianuarie

Clubul a primit acordul de 
funcţionare pe 14 ianuarie 2015, 
dată la care a fost eliberată şi 
Autorizaţia de funcţionare nr. 
369. 

Ambele acte au fost elibe-
rate, deşi nu exista autorizarea 

privind securitatea la incen-
diu, care trebuia emisă de către 
Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă, conform 
Hotărârii Guvernului României nr. 
1739/06.12.2006, art. 1 lit. g, care 
prevede faptul că orice clădire, 
care are ca destinaţie alimentaţia 
publică şi are o suprafaţă egală 
sau mai mare cu 200 de metri 
pătraţi, are nevoie de autorizaţie 
de la ISU. “Se constată, deci, că 
atât acordul de funcţionare, cât 
şi autorizaţia de funcţionare nu 
puteau fi emise, întrucât încalcă, 
în mod flagrant, dispoziţiile care 
reglementează apărarea împo-
triva incendiilor, neexistând vre-
un document de autorizare din 
partea I.G.S.U”, se arată într-un 
comunicat al DNA. 

Astfel, procurorii au reţinut 
faptul că “s-a produs vătămarea 
drepturilor şi intereselor legiti-
me ale unor persoane fizice şi ale 
Primăriei sectorului 4 Bucureşti, 
cu obţinerea unui folos necu-
venit pentru reprezentanţii S.C. 
Colectiv Club S.R.L., care au pu-
tut desfăşura activităţi de ali-
mentaţie publică, obţinând, în 
primele şase luni ale anului 2015, 
un profit de 26.131 de lei, con-
form evidenţelor A.N.A.F., fără 
îndeplinirea condiţiilor legale de 
autorizare”.

Anchetatorii afirmă că tra-
gedia de la Colectiv ar fi putut 
avea loc oricând, în condiţiile în 
care în locaţia respectivă s-au 
desfăşurat mai multe manifes-
tări cultural-artistice la care au 

participat mai multe persoane, 
în condiţii vădite de insecuritate 
publică, fiind pusă, permanent, 
în pericol viaţa, sănătatea şi inte-
gritatea corporală a spectatorilor 
şi persoanelor angajate.

Sesizare din oficiu

Pentru a continua ancheta 
începută de Parchetul General, 
procurorii DNA au ridicat, pe 6 
noiembrie, documente de la mai 
multe instituţii publice situate în 
Bucureşti şi urmează să audie-
ze mai multe persoane la sediul 
central.

 Mai mult, “serviciul pentru 
infracţiunile de corupţie săvârşi-
te de militari din DNA s-a sesizat 
din oficiu cu privire la săvârşirea 

infracţiunii de abuz în serviciu 
dacă funcţionarul a obţinut pen-
tru sine ori pentru altul un folos 
necuvenit, cu referire la suspi-
ciuni de neîndeplinire sau înde-
plinirea defectuoasă a atribuţi-
ilor de serviciu de către cadrele 
militare ale I.S.U. Bucureşti-Ilfov”, 
se mai precizează în comunicatul 
DNA. 

Anchetatorii susţin că s-au 
sesizat din oficiu deoarece exis-
tă indicii şi date potrivit cărora 
s-a vătămat dreptul la viaţă şi 
integritatea corporală a peste 
180 persoane şi s-a realizat un 
folos necuvenit administratorilor 
Clubului Colectiv, constând în 
permiterea funcţionării acestuia 
în afara cadrului legal şi obţine-
rea de venituri patrimoniale din 

activităţile desfăşurate în aceste 
condiţii.

 “Sesizarea din oficiu cu referi-
re la această ultimă faptă a avut 
în vedere că incendiul produs 
în data de 30.10.2015, în incinta 
Clubului Colectiv, a avut drept 
consecinţă decesul a 32 persoa-
ne şi rănirea gravă a peste 140 
persoane, precum şi datele şi in-
formaţiile apărute în spaţiul pu-
blic, conform cărora clubul în ca-
uză ar fi fost avizat pe linie P.S.I. şi 
ar fi fost controlat de către cadre 
militare din raza de competenţă 
pe linia respectării normelor le-
gale referitoare la securitatea la 
incendiu”, se arată în finalul co-
municatului DNA.

Teodora Miron

Autorizări eliberate ilegal 

Tragedia din clubul 
Colectiv, în anchetă la DNA 

La o săptămână de la tragedia din Colectiv 

Comemorare 
pe Faleza Superioară 

Tragedia de la Bucureşti, în 
urma căreia 32 de persoane  
şi-au pierdut viaţa, iar alte 130 
sunt încă în spital, nu a fost uita-
tă de gălăţeni. Câţiva tineri s-au 
adunat pe Faleză, la Elice, pentru 
a aprinde o lumânare în memo-
ria victimelor din Clubul Colectiv. 
Tinerii au spus şi o rugăciune 
pentru toţi cei care au avut de 

suferit în urma incendiului de pe 
30 octombrie.  Comemorarea a 
fost doar un gest simbolic înainte 
de protestul anunţat pentru ieri- 
seară la ora 19,00, când gălăţenii 
urmau să mărşăluiască, pentru a 
treia seară consecutiv, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor până la 
Prefectura Galaţi.

Teodora Miron

A treia zi de proteste

Mii de gălăţeni 
continuă să iasă în stradă

Nici frigul pătrunzător, nici 
oboseala acumulată într-o 
săptămână de muncă nu i-a 
făcut pe gălăţeni să renunţe la 
proteste. 1.500 de oameni au 
demonstrat în stradă, joi seară, 
pentru primenirea clasei poli-
tice româneşti şi pentru stâr-
pirea corupţiei, manifestanţii 
neabătându-se de la traseul 
de-acum binecunoscut. Tineri 
şi vârstnici, copii, unii chiar în 
cărucioare sau purtaţi în bra-
ţe de părinţii lor, au mărşălu-
it alături pentru acelaşi ideal, 
cel al unei schimbări dorite şi 
necesare. Ieri-seară, numărul 
celor care au ieşit în stradă a 
crescut, dovedind încă o dată 
că statutul de oraş universitar 
al Galaţiului aduce cu el avan-
tajul unui suflu tânăr şi al unei 
determinări de care generaţia 
copiilor care şi-au pierdut via-
ţa în clubul Colectiv dă dova-

dă, în ciuda oricăror aşteptări. 
Peste 1.000 de oameni pleca-
seră ieri, în jurul orei 19,00, 
din Ţiglina I, lor adăugându-
li-se pe parcurs şi alţii, mânaţi 
de aceeaşi dorinţă comună: 

schimbarea din temelii a cla-
sei politice. Mesajul lor ar tre-
bui auzit. Şi înţeles.

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană
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Protestatarii au avut şi propuneri concrete

Pâslaru şi-ar da şi el demi-
sia, dar are pretenţii: „Vreau 
12 şpăgi compensatorii”

 Florin Pâslaru ascultă vocea 
străzii. După ce românii au cerut 
schimbarea clasei politice, depu-
tatul PSD a anunţat că este dis-
pus să plece de tot din politică. 
La schimb, îşi doreşte un singur 
lucru: să încaseze a doua zi după 
ce pleacă 12 şpăgi compensatorii 
de la Parlament. „Eu plec şi mâi-
ne, dar mai am zeci de contracte 
cu parandărăt în derulare. Plus 
că mai sunt sute de alte firme 
pregătite să îmi dea şpagă ca să 
pun vorbe bune pe ici, pe colo. 
După estimările mele, în următo-
rul an aş umfla în jur de 850.000 
de euro, cash. Repet, sunt dispus 
să plec, dar trebuie ca cineva să 
compenseze această pierdere. 
Dacă primesc 12 şpăgi compen-
satorii a câte 50.000 de euro, îmi 
scriu pe loc demisia”, a decla-
rat Pâslaru într-o conferinţă de 
presă. Mai mult, Florin Pâslaru 
a anunţat că este dispus chiar 
să iasă de tot din politică. „Plec! 
Oricum nu aş putea să mai acti-
vez în politică dacă societatea 
românească va fi una corectă, 
cinstită”, a completat Pâslaru. 
Potrivit unor surse din PSD, Florin 
Pâslaru ar încerca o carieră în po-
litica din Republica Moldova. „A 
auzit că acolo corupţia e încă la 
un nivel foarte dezvoltat. El are 

experienţa românească, s-ar pu-
tea lipi foarte uşor de un partid 
acolo”, a comentat un apropiat al 
lui Pâslaru.

Bacalbaşa nu vrea să 
demisioneze: „De ce să stau 
degeaba acasă, când deja 
stau degeaba la CJ?”

Preşedintele Consiliului Jude-
ţului Galaţi, Nicolae Dobrovici 
Bacalbaşa, nici nu vrea să audă 
despre o eventuală plecare a sa 
din funcţie, în vederea primenirii 
clasei politice. Bacalbaşa susţine 
că are motive foarte întemeiate 
să îşi dea demisia şi să plece din 
politică. „Ce să fac? Să mă duc 
acasă? Să stau toată ziua degea-
ba? Să mă plimb, să fac glume, să 
o frec? Ce sens are? Deja fac toate 
astea. Şi le fac în funcţie”, a spus 
Bacalbaşa. Întrebat dacă o even-
tuală demisie a sa nu ar schim-
ba soarta Galaţiului, Bacalbaşa 
a fost din nou tranşant. „Ba da, 
probabil că situaţia judeţului 
s-ar îmbunătăţi. Semnificativ 
chiar. Însă, pe de altă parte, cre-
deţi că oamenii se pot adapta la 
schimbări radicale? Nici vorbă. 
Da, oamenii ar avea parte de 
drumuri bune, de un context 
economic în care şi-ar putea găsi 
uşor locuri de muncă bine plă-
tite, da... le-ar fi mult mai bine... 
Dar mi-e să nu sufere un şoc. Mai 
ales oamenii bătrâni, care nu au 

Surprinzător, Florin Pâslaru e de acord să demisioneze

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca atare. 
Informaţiile prezentate 
în această pagină pot 
sau nu să fie adevăra-
te. Imaginile incluse în 
această pagină sunt 
proprietatea cotidianu-
lui „Viaţa liberă”. Toate 
drepturile rezervate 
„Viaţa liberă”.

Îl propun pe domnul de 
lângă mine drept parlamentar 

în locul lui Pâslaru. Nu ştiu dacă e 
mai inteligent sau mai puţin hoţ, 

dar sigur e mai frumos decât 
Pâslaru.

Submarin Cosorescu 

Săriţi!
(despre săriţi)

 Săriţi să ne-apărăm Limba Română,
 pe care-o siluiesc nişte săriţi
 consumatori de fumuri şi lucernă,
 şlehte de loaze, luzeri şi chi/biţi,
  
 jemanfişişti cu glugă peste şapcă,
 franglezi cu hara-hara pe sub frunţi,
 fani sclipicioşi de lene şi-aiurare,
 prinţi de carton, libidinoşi mărunţi!...
    
 Bă, eu iubesc scrumbia-n saramură! – 
 zice-n engleză un târtan cu şlapi.
 Altu-n franceză: eu ador plătica
 umplută cu susai, mănânci de crapi!...
  
 Săriţi să ne-apărăm Limba Română,
 măcar atât, cât a rămas din ea...!...
 Săriţi cu-abecedarul, cu nuiaua
 ruptă din Creangă şi din rai...na! na!

Pamflet în versuri

[ Rubrica Pamflet a trecut în revistă 
intenţiile celor mai importanţi politicieni 
locali vizavi de eventualele lor demisii 
din funcţiile pe care le ocupă

Dacă 
îmi primesc şpăgile 

compensatorii,  
plec şi mâine! Direct 

 în Bahamas,  
la plajă!!!

ieşit niciodată din ţară, unii din-
tre ei nici din judeţ nu au ieşit. 
Deci, vă spun, nu e chiar atât de 
bine să fie bine. E mai bine să fie 
rău”, a spus, cu cinism, Nicolae 
Dobrovici Bacalbaşa. Mai mult, 
pesedistul şi-a anunţat intenţia 
de a candida şi la anul pentru 
aceeaşi funcţie.

Viorel Ştefan, ignorat 
de protestatari: „I-am cere 
şi lui demisia , dar nu ştim 
cine e Viorel Ştefan”

 Miile de protestatari gălăţeni 
le-au cerut tuturor politicienilor 
din vechea gardă să plece din 
funcţiile publice pe care le de-
ţin. Mai puţin unuia: numele lui 
Viorel Ştefan nici nu a fost amin-
tit în cadrul manifestaţiilor de la 
Galaţi. „Cine? Viorel Ştefan? Nu 
ştim cine e. E parlamentar de 
Galaţi? Hmmm, serios? Nu şti-
am. Păi i-am cere şi lui demisia, 
dar pur şi simplu nu ştim cine 
e”, a spus un protestatar atunci 
când a fost întrebat de ce nu îi 
cere şi lui Viorel Ştefan să plece. 

Alţi participanţi la proteste au 
fost şi mai nedumeriţi. „De ce să 
plece Viorel Ştefan? Noi nu avem 
treabă cu cântăreţii sau cu ac-
torii. Noi vrem să curăţăm clasa 
politică, cu ei avem probleme”, a 
spus unul dintre participanţii la 
marş. Contactat telefonic pentru 
a comenta vocea străzii, Viorel 
Ştefan s-a declarat satisfăcut de 
absenţa sa de pe lista celor care 
ar trebui să plece. „Mă bucur să 
aud că oamenii nu îmi cer demi-
sia. Înseamnă că mă apreciază. 
Dar ceea ce mă nedumereşte 
pe mine este de ce ar trebui să 
îmi ceară mie să plec cei din 
Galaţi. Eu nu sunt parlamentar 
de Galaţi. Sunt de Dolj... sau nu... 
de Prahova..., aaa, nu, reprezint 
Timişul, parcă... nu mai ştiu”, a 
spus Viorel Ştefan.

Marius Stan, sfătuit 
să nu demisioneze: „Ai văzut 
ce s-a întâmplat după ce 
ai demisionat de la Oţelul”

Cel mai probabil, primarul 
Marius Stan nu va demisiona din 

funcţia de primar al Galaţiului. 
Şi asta nu neapărat pentru că 
nu ar avea onoare (se ştie că în 
UNPR acest cuvânt este la mare 
preţ), ci pur şi simplu pentru că 
se teme de consecinţe. De altfel, 
toţi gălăţenii se tem de aceste 
eventuale consecinţe. „Sincer, nu 
aş avea vreo problemă să demi-
sionez. Nu m-am născut primar, 
nu sunt dependent de putere, 
deci pot oricând să iau decizia 
asta. Dar mă uit puţin la ce s-a 
întâmplat înainte să fiu primar. 
Am demisionat de la Oţelul şi ui-
taţi-vă ce s-a întâmplat în urma 
mea. Nu aş vrea să se întâmple 
acelaşi lucru şi cu Galaţiul”, a 
declarat Marius Stan. De altfel, 
şi populaţia Galaţiului pare să 
aibă aceeaşi opinie. „Mai bine 
stă acolo unde e. Vreţi să intre 
şi oraşul în faliment? Riscăm să 
ne desfiinţăm în câţiva ani. Asta 
e! Nu e cel mai bun primar, dar 
uite că s-a demonstrat că după 
el vine potopul”, a declarat un 
cetăţean al Galaţiului. 

 Nicolae Vacalbaşa

Ciumacenco  
are onoare: 
„A doua zi 
după ce câştig 
alegerile, 
demisionez”

Prea puţin mânjit în ac-
tualul sistem politic, Nicuşor 
Ciumacenco demonstrează, 
aşa cum era de aşteptat, că 
are o viziune diferită de cea 
a clasei politice de tip „dino-
zaur”. El a anunţat că vrea să 
demisioneze din funcţiile 
pe care le ocupă. Numai că 
nu ocupă, momentan, ni-
cio funcţie. Totuşi, asta nu 
îl împiedică să îşi depună 
demisia. „Acum nu sunt pe 
nicio funcţie. Dar voi can-
dida la funcţia de primar al 
Galaţiului. Şi vă promit că a 
doua zi după ce câştig îmi 
dau demisia. Este un lucru 
de bun-simţ. Asta înseamnă 
normalitate. Să îţi dai demi-
sia şi dintr-o funcţie pe care 
nu o ocupi”, a spus Nicuşor 
Ciumacenco. 

  
 Nicuşor Ciumpalacu

  

Dan Nica  
e puţin  
debusolat: 
„Am semnat 
multe  
pe la DNA,  
se poate  
să fi fost  
şi o demisie”

 Pesedistul Dan Nica nu 
îşi mai dă demisia pentru că 
e posibil să şi-o fi dat deja. 
Liderul absolut al PSD din 
toate timpurile pe judeţul 
Galaţi nu este sigur dacă 
nu cumva a rămas deja fără 
funcţii. „Să vă spun sincer, 
nici nu ştiu dacă mai sunt eu-
roparlamentar. Când m-au 
chemat la DNA cu Dosarul 
Microsoft m-au pus să sem-
nez foarte multe hârtii. Am 
dat în primire pe toţi, de la 
A la Z. Mai ţin minte că unul 
dintre procurori mi-a spus 
râzând: «Ştii că ţi-ai semnat 
şi demisia, nu?». Acum, nici 
eu nu ştiu ce să mai cred. 
A glumit, nu a glumit, nu 
ştiu... Dar faptul că niciun 
politician nu mai vorbeşte 
cu mine înseamnă că nu 
mai sunt europarlamentar, 
nu? Pe de altă parte, bani 
încă îmi intră pe card. Dar vă 
spun sincer că nu ştiu dacă 
e salariul sau e vorba despre 
nişte şpăgi restante. Deci nu 
vă pot lămuri”, ne-a declarat 
telefonic Dan Nica.

  
 A dat-o sau n-a dat-o?

Gheorghe Saghian nu a putut fi contactat:
„Cred că a intrat în gaşcă  
cu Viorel Ştefan”

Din păcate, Gheorghe Saghian nu a putut fi contactat pentru a-şi 
expune punctul de vedere pe tema asta. „Nu l-a mai văzut nimeni de 
ceva vreme. Bănuim că a devenit bun prieten cu Viorel Ştefan. Doar 
aşa să se explice dispariţia lui”, a spus o sursă din PSD.

  
 Viorel Saghian

Aurel Nechita nu demisionează:
„Aş deveni automat incompatibil  
cu bunăstarea”

Aurel Nechita nu va renunţa la nicio funcţie. Şi asta dintr-un motiv 
extrem de simplu. „Dacă aş demisiona, aş deveni automat incompa-
tibil cu bunăstarea. Mie nu-mi convine, deci puteţi să spuneţi ce vreţi. 
Eu nu demisionez, să fie clar pentru toată lumea”, a spus Nechita.

  
 Tăurel Nechita

Mircea Toader  
a evitat  
un răspuns 
tranşant:
„Acum  
număr bani, 
sunaţi-mă 
peste două zile”

Mircea Toader este singu-
rul politician din Galaţi care a 
evitat să dea un răspuns cât 
de cât la cererea protestata-
rilor de primenire a clasei po-
litice. În ultimele zile, Mircea 
Toader nu a fost de găsit nici 
la muncă, nici la partid, motiv 
pentru care am încercat să îl 
contactăm telefonic. După 
mai multe tentative eşuate, 
în cele din urmă am reuşit să 
dăm de Mircea Toader. Iată 
conversaţia:

- Bună ziua. Domnule 
Toader, vă rog să ne spuneţi 
dacă aţi fi dispus să demi-
sionaţi din toate funcţiile 
publice pe care le deţineţi, 
pentru schimbarea din te-
melii a actualului sistem, 
aşa cum au cerut protesta-
tarii în ultimele zile.

- Nu ştiu, domnule, ce 
mă întrebi. Habar nu am. Ce 
protestatari? Unde? Ce clasă 
politică? Primenire? Clasă po-
litică?

- Da, domnule Toader, 
este vorba despre revendi-
cările oamenilor care au ie-
şit în stradă în acest zile.

 - Ce revendicări, domnu-
le? Despre ce demisii vorbiţi? 
Eu nu ştiu nimic. Sunaţi-mă 
peste două zile, sunt foarte 
ocupat acum şi în perioada 
următoare, am de numărat 
bani.

   Tu eşti, Mircea?
  

V. P. Dobre a auzit  
că oamenii  
nu mai vor 
politicieni: 
„Îmi anunţ public 
demisia 
din PNL!”

 Victor Paul Dobre este 
singurul politician din garda 
veche care a spus tranşant 
că va demisiona. Chestionat 
pe această temă, deputatul 
liberal a dat dreptate străzii şi 
a anunţat că va fi primul care 
demisionează. „Am auzit că 
oamenii nu mai vor politi-
cieni în funcţii de conduce-
re, în funcţii administrative. 
Sunt de acord sută la sută. 
Acesta este motivul pentru 
care îmi anunţ public demisia 
din PNL. România are nevoie 
de specialişti, de tehnocraţi. 
Adevăraţii specialişti nu sunt 
membri de partid, acesta 
este şi motivul pentru care 
m-am hotărât ca, după atâţia 
ani, să plec din PNL. Evident, 
nu mă mai înscriu în niciun 
partid şi mă pun la dispoziţia 
poporului român cu toată pri-
ceperea şi calităţile necesare. 
Doar împreună vom reaşeza 
România pe un făgaş nor-
mal. Doar împreună ne vom 
putea lua ţara înapoi”, a spus 
Victor Paul Dobre. Mai mult, 
fostul liberal i-a sfătuit pe toţi 
apropiaţii săi să procedeze 
la fel. „Dacă noi toţi ne-am 
da demisiile din partide, s-ar 
rezolva problema. Am avea 
chiar şi un Parlament de teh-
nocraţi, nu doar un Guvern 
de specialişti”, a completat 
Dobre.

  Făraşul Normal

Vor demisiona sau nu 
politicienii Galaţiului?

Galaţiul, în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Zâmbete de weekend
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 406 plicuri, 
trimise de cititorii zia-
rului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13,00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noro-
coşilor: Anton Mihaela 
(plicul nr.52), Bocu 
Constantin (plicul nr. 
189) şi Gârneaţă Ion (pli-
cul nr. 118). Cei trei câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna-
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu-
letin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil. 

Alina Stavarache

„100  
de lei pentru 
învăţăcei”
Diana, eleva  
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câşti-
gător. Din cele 236 plicuri 
participante, doar cel 
trimis de Florescu Diana 
a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Diana, elevă în 
cls. 0 la Şcoala Generală 
nr. 12, a purtat numărul 
183. O aşteptăm pe câş-
tigătoare la redacţie, luni 
între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie 
să aibă o copie după car-
tea de identitate şi un act 
sau carnet de note care 
face dovada că este elev. 
În cazul minorilor este 
obligatorie o copie după 
buletinul celui care îl în-
soţeşte pe câştigător.

Alina Stavarache

În lipsa autorizaţiei 
Lipitul de afişe dăunează la buzunar 

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 500 de lei, pe bucureşteanul P.M., în vârstă de 45 de ani. 
Bărbatul a fost prins de poliţiştii locali în timp ce lipea afişe, pen-
tru promovarea unui concert, pe zidurile unui imobil de pe strada 
Domnească.

Teodora Miron

Vigilenţă
Hoţ de motorină, prins în flagrant 

O patrulă formată dintr-un poliţist local şi un agent din cadrul Poliţiei 
Transporturi Feroviare Galaţi a prins în flagrant un bărbat care sustrăgea 
motorină din rezervorul unui excavator parcat în curtea unei societăţi 
comerciale de pe strada Prundului. Poliţiştii au constatat că persoana se 
numeşte P.I., de 34 ani, din Galaţi, şi este angajat ca agent de pază la o 
altă firmă din zonă şi au condus-o la Postul de Poliţie T.F., unde au fost 
întocmite actele de constatare în vederea continuării cercetărilor.

Teodora Miron

La 125 de ani şi o eternitate în litere

   Sărbătoare la Biblioteca „V.A. Urechia” 
La 11 noiembrie 1889, un decret 

regal fonda visul întemeietorului 
bibliotecii noastre publice, Vasile 
Alexandrescu Urechia. Luni dimi-
neaţă începe o săptămână plină-
ochi de acţiuni dedicate Zilelor 
Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia”, 
la  cei 125 de ani de existenţă ne-
întreruptă.  Desfăşurat între 9 şi 
15 noiembrie, evenimentul, ce se 
va încheia abia duminica viitoare, 
cuprinde un program foarte bo-
gat de manifestări culturale la care 
sunt angrenaţi şi elevi din multe 
şcoli, chiar şi preşcolari, biblioteca 
şi partenerii săi culturali organi-
zând, printre altele, lansări de car-
te (inclusiv al unui preţios album 
Rembrandt, cu gravuri din averea 
bibliotecii!), expoziţii de carte şi de 
artă plastică, miniconcerte, expo-
ziţie de artă etc. La Gala aniversară 
din ziua de naştere a Bibliotecii, 
11 noiembrie, gală onorată de 
ÎPS Casian Crăciun, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, la care se vor ofe-
ri diplome şi plachete aniversare, 
sunt aşteptaţi, confirmând iniţial 
venirea, invitaţi speciali din capita-

lă, precum Ministrul Culturii (între 
timp însă, se ştie, Guvernul a demisi-
onat), Principele Radu al României, 
deja de mai multe ori în bibliote-
ca noastră, Dorin Matei, director 
al prestigioasei reviste „Magazin 
Istoric”, şi Cristian Păunescu, consi-
lier al Guvernatorului Băncii Naţio-
nale a României, de asemenea, 
Nicolae Noica, fost ministru al 
Lucrărilor Publice, şi academicianul 
Constantin Gh. Marinescu de la Iaşi, 
cel care are numele pe uşa unei 
săli de studiu din bibliotecă, care 
deţine şi manuscrise ale academi-
cianului. 

*  La deschiderea oficială de 
luni, ora 10,00, în  Sala „Mihai Emi-
nescu” de la sediul central al bibli-
otecii, va rosti o alocuţiune ma-
nagerul instituţiei, dr. prof. Zanfir 
Ilie. Va urma un recital cu elevii 
Mara Medeleanu, Bianca Miron şi 
Vlad Cacenschi, din clasa de can-
to - muzică uşoară a profesoarei 
prof. Emilia Savu, a Şcolii de Arte 
a Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”. Ora 11,00: un concurs tematic: 
„Să-l cunoaştem pe Urechia”, cu  

elevi ai Liceului Teoretic „Dună-
rea”.  La ora 15,00 începe recon-
stituirea istoricului comun al 
Bibliotecii şi al Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri” între 1890 – 
1940, instituţii frumos legate prin 
contribuţiile lui Urechia – prezen-
tare power point şi concurs, rea-
lizat de elevi de la „Alecsandri” şi 
de la Şcoala Gimnazială „Mihail 
Sadoveanu”. Urmează Clubul 
de Scrabble „Axis Libri”, cu micii 
membri de la Fundaţia „Inimă de 
copil”. 

* La  Filiala  „Costache Negri”- 
Bibliotecă Municipală pentru copii 
din Ţiglina 1, de  la 11,00,  urmează 
o  sesiune de informare şi forma-
re pentru utilizatori, cu elevi de la 
Liceul Teoretic „Emil Racoviţă”. 

* În Gara CFR, de la 15,00, pen-
tru elevii navetişti în special, Filiala 
„Grigore Vieru” îşi prezintă servi-
ciile.

Vom publica zilnic programul 
manifestărilor care vor urma, 
până duminică, la sediul central şi 
la filialele Bibliotecii.

Victor Cilincă

Doi gălăţeni au avut nuntă de vis la „Poftiţi de vă iubiţi”

Valsul mirilor în scaun rulant
„Un om cu dizabilităţi poate 

dansa ca unul normal! Poate că 
nu reuşeşte aceiaşi paşi, dar simte 
la fel muzica!”, mărturisea Vasile 
Cristea, preşedintele Asociaţiei 
Persoanelor cu Handicap “Sporting 
Club” Galaţi, naşul celor doi gălă-
ţeni, Monica şi Dany Neculine, care 
au avut parte de o nuntă de vis la 
„Poftiţi de vă iubiţi!”, pe Antena 1. 
Iar prima dovadă a spuselor naşu-
lui au fost chiar mirii, care au val-
sat în scaun rulant! Iar nuntaşii au 
horit cum au putut mai bine, pe 
picioarele lor, sprijiniţi în cârje sau 
cu scaunul rulant!

O nuntă cum nu s-a mai văzut

Mireasa, cu sechele după poli-
omielită şi coloana în forma literei 
„S”, mirele, cu parapareză spastică, 
au oferit cel mai emoţionant dans 
al mirilor pe melodia lui Daniel 
Iordăchioaie: „Mă-ntorc la tine 
mare albastră”. E drept, în prima 
clipă, coregraful Edi Stancu a fost 
descumpănit: „Nu m-am gândit ni-
ciodată că voi face valsul mirilor şi 
mirii vor fi în scaun rulant”. E drept, 
în scaun rulant, dar tot s-au ridi-
cat, la final, şi au făcut câţiva paşi, 
sprijinindu-se unul pe altul, iar mi-

reasa ajutându-se de o cârjă! Mai 
ales că, în ciuda handicapului, mirii 
iubesc sportul şi au ajuns la per-
formanţe la concursurile dedicate 
persoanelor cu dizabilităţi: Monica 
- locul II la tenis de masă, Dany - 
locul II la suta de metri. Iar pentru 
amândoi Asociaţia „Sporting Club 
Galaţi” este a doua casă! Nu-i de 
mirare că preşedintele asociaţiei, 
Vasile Cristea, şi soţia lui, Paula, 
au acceptat să-i cunune în faţa lui 
Dumnezeu. De altfel, Monica şi 
Dany sunt oameni implicaţi social 
şi care dăruiesc din timpul şi efor-
tul lor altora: în vară, au participat, 

după puterile lor, la o acţiune de 
curăţenie şi reabilitare din Parcul 
Libertăţii, dovedind că, dacă vrei 
să ajuţi, poţi!

Inspirat, Edi Stancu a creat, la 
nuntă, o coregrafie pentru toţi invi-
taţii, fie că aveau picioare zdravene 
sau umblau în cărucioare rulante 
sau sprijiniţi în cârje! Până şi vedete-
le Natalia Mateuţ, Doiniţa Oancea, 
Daniel Iordăchioaie şi Dan Helciug 
care au muncit pe brânci, fireşte, 
fugăriţi de nea Mărin, pentru ca ti-
nerii să aibă nunta la care visau, se 
tot minunau la petrecere: „Cum se 
face că oamenii în scaun rulant sunt 

mai petrecăreţi decât cei întregi? Au 
energie, ştiu să se bucure de viaţă şi 
să-şi ia fericire din orice!”. 

Daruri

La începutul emisiunii, când nu 
ştiau că vor fi aleşi pentru nunta 
din acest sezon a emisiunii „Poftiţi 
de vă iubiţi”, mirii mărturiseau: 
„Chiar dacă murim, lăsăm vorbă 
să ne îmbrace pe ea mireasă şi 
pe mine mire… şi ştim că am fost 
mire şi mireasă! Să ne cununăm în 
faţa lui Dumnezeu ar fi extraordi-
nar, dar nu ne permitem… Noi nu 

am fost niciodată la o nuntă! Doar 
ce am văzut la emisiunea «Poftiţi 
de vă iubiţi»”... La final, aveau să 
primească mai mult decât nunta 
la care visau şi pe care n-or să o 
uite vreodată. Au primit aragaz, 
frigider, fier de călcat, scaune, mo-
bilier şi vopsele pentru casa lor, 
o săptămână de miere la munte, 
un cărucior pentru ca Monica să 
nu mai fie nevoită să împrumute 
unul, şi o sumă de bani care să le 
facă, măcar pentru o vreme, viaţa 
mai uşoară. 

Casă de piatră şi să fie fericiţi!
Anca Melinte

Primarul municipiului 
Galaţi, Marius Stan, sus-
ţine, într-un comunicat 

de presă remis redacţiei, că, din 
punctul său de vedere, lucrurile 
au intrat în linie dreaptă în ceea ce 
priveşte căldura pentru această 
iarnă. Primăria a încheiat forma-
lităţile legale necesare pornirii 
sistemului centralizat de termo-
ficare a oraşului. Şi că acum totul 
depinde de votul de luni al aleşi-
lor locali. 

„În urma numeroaselor de-
mersuri şi negocieri pe care le-am 
făcut la Guvern, la ministerele de 
resort şi la Romgaz, am ajuns la un 
numitor comun privind rezolvarea 
problemei termoficării Galaţiului, 
pentru sezonul rece 2015/2016. 
Au fost negocieri dure, am deschis 
multe uşi şi am vorbit cu jumătate 
din Guvernul României, pentru 
a putea să asigurăm căldura în 
locuinţele gălăţenilor, la iarnă. E 
o problemă greu de gestionat, 
având în vedere că sistemul cen-
tralizat de termoficare a oraşului a 
intrat în colaps din cauza neplăţii, 
dar şi a managementului defectu-
os din ultimii cel puţin 20 de ani”, 
a declarat Marius Stan. 

Comunicatul mai precizează 
că pornirea sistemului centralizat 
de termoficare depinde acum de 
votul consilierilor locali, convo-
caţi luni, 9 noiembrie 2015, la ora 
15,00, în şedinţă extraordinară. 
”Votul consilierilor locali este vital 
pentru a putea porni sistemul de 

încălzire a locuinţelor. De aceea, 
fac apel la consilieri să aprobe 
accesarea împrumutului de 20 de 
milioane de lei, pe care Guvernul 
îl acordă tuturor oraşelor care au 
probleme cu termoficarea. Facem 
acest împrumut pentru achiziţia 
de gaz metan, care să ne asigure 

încălzirea locuinţelor pentru toa-
tă iarna. Acest împrumut trebuie 
susţinut şi de plăţile pe care le 
face populaţia. Chiar dacă o repet 
pentru a mia oară, mai spun încă o 
dată: nu există sistem de furnizare 
a utilităţilor care să funcţioneze 
fără plată”, a mai spus primarul. 

Când primim căldură

Potrivit Primăriei, imediat 
după votul Consiliului Local, 
Electrocentrale şi Calorgal pot 
începe manevrele de pornire a 
sistemului centralizat de termofi-
care. 

Conducerea Electrocentrale 
a reiterat că, din momentul în 
care municipalitatea va îndeplini 
condiţia impusă de Romgaz (cre-
ditorul majoritar al societăţii), re-
spectiv, efectuarea plăţii în avans, 
sistemul va deveni complet 
funcţional în maximum zece zile, 
întrucât CET are nevoie de şapte 
până la zece zile pentru a reporni 
instalaţiile. De altfel, o notificare 
în acest sens a fost transmisă insti-
tuţiilor publice, dar şi Ministerului 
Energiei în urmă cu aproximativ 
două săptămâni. 

Reprezentanţii Calorgal afirmă 
că „pentru noi este o problemă 
de ore ca, din momentul în care la 
intrarea în toate punctele termice 
avem parametrii necesari ai agen-
tului termic, să se resimtă căldura 
în caloriferele gălăţenilor”.

Anca Melinte

Apelul primarului Marius Stan către aleşi

„Votul creditului, vital 
pentru sistemul de încălzire”

Mâine, de ziua 
onomastică  
a Regelui Mihai
Gălăţenii  
sunt aşteptaţi  
la un marş  
al tăcerii

Mâine, 8 noiembrie 
2015, cu ocazia praznicului 
Sfinţilor Arhangheli Mihail 
şi Gavriil, Alianţa Naţională 
pentru Restaurarea 
Monarhiei, filiala Galaţi, or-
ganizează, potrivit informa-
ţiilor oferite de preşedintele 
acesteia, Ioan Furtună, două 
evenimente dedicate zilei 
onomastice a M. S. Regele 
Mihai I al României.  Astfel, 
începând cu ora 11,00, la 
Biserica Greacă se va ofi-
cia o slujbă de mulţumire 
Bunului Dumnezeu pentru 
purtarea de grijă şi bine-
facerile revărsate asupra 
Majestăţii Sale, Regele Mihai 
I al României, cu prilejul zilei 
onomastice. De la ora 18,00, 
gălăţenii sunt invitaţi să  
participe, cu o lumânare în 
mână, la MARŞUL TĂCERII, 
în memoria celor 70 de ani 
de la marea manifestaţie 
promonarhistă şi antico-
munistă din 8 noiembrie 
1945. Plecarea se va face 
din parcul din faţa Teatrului 
Dramatic ”Fani Tardini” din 
Galaţi, traseul continuând 
pe str. Domnească, până în 
Piaţa de la Faleza Dunării, 
la statuia marelui patriot 
Ion C. Brătianu. Marşul are 
aprobare oficială şi va fi pro-
tejat de Jandarmeria Galaţi, 
anunţă organizatorii.

Anca Spânu

Atenţie, şoferi!
Circulaţie 
închisă  
pe strada  
1 Decembrie 
1918

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că a fost închi-
să circulaţia autovehiculelor 
pe strada 1 Decembrie 1918, 
pe segmentul cuprins între 
străzile 9 Mai şi Aurel Vlaicu, 
pe sensul de mers dinspre 
Piaţa Energiei spre Micro 40. 
În zonă au fost identificate 
probleme privind stabilita-
tea solului. 

Societatea Apă Canal in-
tervine pentru remedierea 
situaţiei apărute şi estimea-
ză că lucrările pot dura în-
tre 24 şi 48 de ore. Pe toată 
durata lucrărilor, traficul va 
fi deviat pe celălalt fir de cir-
culaţie, cel dinspre Micro 40 
spre Piaţa Energiei, unde se 
va rula pe ambele sensuri. 

Primăria municipiului 
Galaţi le recomandă condu-
cătorilor auto să circule cu 
prudenţă pe ruta ocolitoa-
re delimitată şi să respecte 
întocmai indicatoarele de 
restricţie şi semnalele agen-
ţilor de circulaţie.

Anca Melinte

La iniţiativa ASMA
Voluntariatul, 
în atenţia 
autorităţilor 

Tema voluntariatului şi 
importanţa acestuia în rân-
durile societăţii civile au 
adunat ieri, 6 noiembrie, 
la Cercul Militar Galaţi, la 
iniţiativa Asociaţiei Suport 
Medical Activ (ASMA), re-
prezentanţii Unităţilor 
Militare din Galaţi şi 
Brăila, şcolilor şi liceelor, ai 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, ai Inspectoratului 
de Situaţii de Urgenţă, ai 
Inspectoratului Judeţean 
de Jandarmi, cât şi cei ai 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă, la o masă rotundă. 
S-a discutat despre forme-
le de voluntariat şi despre 
educaţia societăţii civile, în 
spiritul acestuia, prin inter-
mediul unor programe de 
prevenire a infracţiunilor şi 
a situaţiilor critice.

Ruxandra Podlisnic
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Astăzi, în meci televizat
Oţelul joacă în Giuleşti

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi va întâlni, astăzi, în deplasare, formaţia Rapid Bucureşti, în etapa 
a 12-a din Liga II. Meciul este programat de la ora 13,30 şi va fi televizat în direct de Digisport 1 
şi Dolce Sport 1. Deşi echipa gălăţeană ocupă penultimul loc şi întâlneşte liderul Seriei I, Cristian 
Munteanu, managerul Oţelului, speră la un rezultat favorabil: „Echipa noastră este în creştere, eta-
pa trecută a jucat foarte bine şi ne-a lipsit doar un pic de şansă pentru a câştiga, deci avem motive 
să ne punem speranţe în meciul cu Rapid”.

Marian Căpăţînă

Arcada vizează 
victoria  
la Craiova

* În primul eşalon de vo-
lei masculin, Arcada Galaţi 
va juca mâine (ora 16,30), în 
Cetatea Băniei, cu craiove-
nii de la SCM Universitatea 
Craiova. Gălăţenii au plecat 
de ieri spre Craiova, unde 
sunt hotărâţi să facă o fi-
gură frumoasă. Reamintim 
că în etapa a doua Arcada 
a pierdut un joc la „masa 
verde” (nereuşind să aducă 
legitimaţiile la sală în timp 
util) şi de acum încolo vor 
să recupereze punctele 
pierdute. „Meciul constitu-
ie şi o verificare a potenţi-
alului de joc în perspectiva 
partidei internaţionale, 
de miercuri, 11 noiembrie 
(n.r. – pe teren propriu), cu 
sârbii de la OK Novar Pozar, 
din Challenge Cup”, ne-a 
spus antrenorul Marian 
Apostu.

 * În Campionatul 
Naţional de baschet juni-
ori, echipele masculine ale 
Phoenix LPS vor juca astfel: 
la Under 18 adversară este 
CSS Unirea Iaşi (astăzi, sala 
Şcolii Nr. 3), iar la Under 16 
se va juca mâine, cu CSS 
Phoenix Constanţa (ora 
12,00, aceeaşi sală).

 * Astăzi se vor dispu-
ta partidele CSS Galaţi 
– CSS Tulcea (sala pro-
prie, ora 12,30) şi United 
– LPS Focşani (Sala 
„Siderurgistul”, ora 15,00), 
ambele în Campionatul 
Naţional de handbal al juni-
oarelor II, iar duminică vor 
juca băieţii de la CSS Galaţi 
cu Axiopolis Cernavodă, 
ora 12,00 (sala proprie). La 
juniori III, CSS Galaţi – LPS 
Focşani (băieţi – sala pro-
prie, ora 10,30). Fetele de 
la CSS susţin meciul derbi 
gălăţean cu Handbal Art 
(duminică, sala proprie, ora 
10,30), junioare I. 

 * Astăzi, în com-
petiţiile de rugby, pe 
Stadionul „Municipal”, de 
la ora 10,30, va avea loc 
un meci de juniori Under 
16, Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” – Stejarul Buzău, şi 
apoi un meci important de 
seniori, RC Municipal – CS 
Năvodari, ultimul din tur-
neul play-off al celui de-al 
doilea eşalon.

* Arbitrii şi observato-
rii gălăţeni care vor oficia 
la meciurile disputate în 
acest weekend. În Liga a 
II-a, Silviu Veronel Ioan 
este observator la întâl-
nirea Dacia Unirea Brăila 
– Gloria Buzău, iar George 
Seferi, la Ceahlăul Piatra 
Neamţ – ASC Berceni. În 
Liga a III-a, brigada Bogdan 
Anghelinei – Daniel Vlase şi 
Răzvan Bedreagă, la Ştiinţa 
Miroslava – Olimpia Rm. 
Sărat, iar Florin Iftode – 
asistent la Concordia II- CS 
Podari. Observatorul par-
tidei Delta Tulcea – Gloria 
Popeşti Leordeni este gălă-
ţeanul Cătălin Savu. 

 
Gh. Arsenie 

 M. Petrescu

În ordine cronologică, pri-
mele echipe care vor intra 
pe parchetul sălii, mâine, 

de la ora 10,00, sunt cele ale 
formaţiilor gălăţene de handbal 
junioare III, de la Danubius 2010 
şi Handbal Art, care vor încerca 
să câştige derbiul local pentru 
menţinerea pe primul loc în 
cazul Handbal Art, respectiv, 
pentru urcarea spre vârful cla-
samentului. 

 De la ora 12,00 urmează par-
tida de handbal feminin CSU 
Danubius - HC Activ Plopeni, 
contând pentru etapa a noua 
din eşalonul doi. Este un meci 
între liderul Seriei A - cu şapte 
victorii, fără înfrângere şi un 
golaveraj excelent, 236-140 - şi 
o echipă situată la mijlocul cla-
samentului, cea prahoveană. 
Gălăţencele vor juca pe cartea 
victoriei, dorind să încheie turul 
fără înfrângere. „Este un joc im-
portant, pe care dorim să îl câş-
tigăm. Avem întregul lot valid, 
căruia i s-a alăturat şi Andreea 
Taivan, campioană mondială de 
junioare anul trecut (n.n. - care 
a jucat şi la Plopeni), aşa că ne 
putem impune”, a declarat an-
trenorul Valeriu Costea. 

În continuare se vor con-
frunta două echipe de volei 
feminin: CSU Galaţi şi Top Volei 
05 Constanţa, într-un meci con-
tând pentru etapa a treia din 

Divizia A2. Acest joc poate fi 
considerat un eveniment, pri-
ma partidă de volei feminin în 
Sala Sporturilor „Dunărea” de 
la redeschiderea acesteia în 
2013. Gălăţencele, care până 
acum jucau la „Siderurgistul”, 
au demarat foarte bine în acest 
sezon, obţinând două victorii 
din două meciuri (setaveraj 6:0) 
şi se află pe primul loc în Seria 
Est, cu ambiţii de promovare. 
Se anunţă un spectacol de ca-
litate, în formaţia gălăţeană pu-
tând fi văzute la lucru Florina 
Chirilov, coordonatoarea echi-
pei naţionale, multipla campi-
oană Adriana Dumitru Dudnic 
şi Elena Girip Ivan, dar şi alte 
jucătoare tinere, talentate. 

Cuplaj baschetbalistic  
de primă ligă

Ziua continuă cu un cuplaj 
de baschet, care va începe 
la ora 17,00. Echipa feminină 
Phoenix „U” va juca în compa-
nia formaţiei CSBT Alexandria, 
în cadrul etapei a noua a Ligii 
Naţionale. Echipa antrenată de 
Eugenio Rodrigues abordează 
partida de pe poziţia a şaptea, 
la egalitate de puncte cu adver-
sara sa (10 puncte) şi vine după 
două înfrângeri consecutive. 

 Rodrigues spune că îşi do-
reşte o schimbare a cursului 

evoluţiei echipei sale. „Fiecare 
meci jucat acasă, câştigat sau 
pierdut, a fost foarte strâns. 
Astăzi sperăm să câştigăm şi 
să schimbăm puţin cursul evo-
luţiei noastre în campionat. 
Nu sunt mulţumit de faptul că 
avem mai multe înfrângeri de-
cât victorii, dar suntem abia la 
începutul competiţiei”, a decla-
rat Rodrigues.

 Apoi, de la ora 19,00, bas-
chetbaliştii de la Phoenix „U” vor 
juca în cadrul etapei a şaptea a 
Ligii Naţionale, cu CSU Sibiu. 
Antrenorul echipei masculine, 
Florin Nini, consideră că evolu-
ţia echipei sale din ultimele eta-
pe - trei victorii consecutive - îi 
dă motiv să fie optimist. „Venim 
după trei victorii consecutive 
şi după evoluţii constant bune. 
Acesta este un meci de care ne 
vom agăţa pentru un rezultat 
favorabil, pentru că apoi vom 
avea un program foarte încăr-
cat, cu echipe puternice”, a spus 
Nini. Phoenix se află pe locul al 
şaselea, la egalitate de puncte 
(9) cu echipa din Sibiu. 

 Mâine, de la ora 13,00, se va 
disputa meciul de baschet mas-
culin Phoenix „U” – BC Piteşti, în 
cadrul etapei a cincea din eşa-
lonul secund.

Sonia Baciu, 
Gheorghe Arsenie

Astăzi, zi plină, cu cinci meciuri

Dacă e sâmbătă, e Sala 
Sporturilor „Dunărea”

[ Program plin la Sala Sporturilor „Dunărea”, cu nu mai puţin 
de cinci partide: două de handbal, una de volei şi două de baschet

HoCHEI
Programul  
turneului „Euro 
Challenge”

La Patinoarul 
“Dunărea” va continua 
competiţia internaţiona-
lă de hochei pe gheaţă, 
turneul “Euro Challenge”, 
la care participă patru 
selecţionate naţionale: 
Olanda, Ucraina, România 
A şi România B. 

Meciurile de astăzi se 
dispută după următorul 
program: România A – 
România B (ora 17,00), 
şi Olanda – Ucraina (ora 
20,15), iar duminică sunt 
programate partidele 
România B – Ucraina (ora 
17,00) şi România A – 
Olanda (ora 20,15). 

Intrarea spectatorilor 
este gratuită. Primăria 
municipiului Galaţi a de-
cis să prelungească ora-
rul mijloacelor de trans-
port în comun, care fac 
legătura între Patinoarul 
”Dunărea” şi principalele 
cartiere ale oraşului, pe 
durata desfăşurării aces-
tui turneu, suplimentând 
şi numărul de autobuze 
de pe aceste rute - trase-
ele 17, 26 şi 34 - care vor 
circula şi după ora 23,00.

Sonia Baciu

„Eurobasket 
2017”
Candidatura 
României, 
acceptată

Federaţia Internaţio-
nală de Baschet (FIBA) a 
acceptat oficial candida-
tura României pentru or-
ganizarea, în premieră, a 
Campionatului European 
de baschet masculin din 
2017, dosare similare fi-
ind acceptate de forul 
internaţional şi din par-
tea Turciei, Israelului, 
Finlandei şi Poloniei.

 Federaţia Română de 
Baschet a depus, în 2 no-
iembrie, dosarul de can-
didatură a României pen-
tru organizarea, în pre-
mieră, a Campionatului 
European masculin din 
2017, meciurile urmând 
să se desfăşoare în Sala 
Polivalentă din Cluj-
Napoca.

 Potrivit informării ofi-
ciale transmise  de FIBA 
către FR Baschet, au fost 
acceptate cinci candida-
turi, inclusiv a României, 
pe lângă cele ale Turciei, 
Israelului, Finlandei şi 
Poloniei. FIBA a anunţat 
că se poate organiza o 
grupă a turneului final sau 
întreaga competiţie, iar o 
decizie în acest sens se va 
lua în 12 decembrie, după 
ce forul internaţional va 
inspecta toate sălile pro-
puse de naţiunile candi-
date şi condiţiile oferite 
echipelor participante.

 Conform procedurilor, 
o inspecţie a FIBA va avea 
loc, la Cluj-Napoca, în 21 
noiembrie, când în Sala 
Polivalentă se va juca 
partida feminină dintre 
România şi Bosnia, din 
preliminariile CE din 2017. 
Sala din Cluj-Napoca, de 
7.200 de locuri, ar urma 
să-şi mărească, şi prin 
ataşarea de tribune mo-
bile, capacitatea până la 
10.000 de locuri, aceasta 
fiind o condiţie obliga-
torie pentru organizarea 
unor partide din cadrul 
Eurobasket.

 În 2015, Eurobasket s-a 
desfăşurat în patru ţări - 
Franţa, Germania, Letonia 
şi Croaţia, iar turneul fi-
nal în Franţa. România 
nu a organizat niciodată 
un Campionat European 
masculin, singurele com-
petiţii majore continenta-
le la nivel de seniori, fiind 
Campionatele Europene 
feminine, în 1966 la Sibiu, 
respectiv faza grupelor 
ediţiei din 2015, la Oradea 
şi Timişoara.

Marian Căpăţînă

LIga a IV-a

Etapa marelui derbi 
între primele două 

clasate
Meciul derbi al rundei a 12-a 

se va disputa duminică, ora 
13,00, între Avântul Valea Mărului 
şi Fulgerul Smulţi, ocupantele 
primelor două locuri (la egalita-
te de puncte) din clasamentul 
eşalonului al patrulea. Arbitru va 
fi Adrian Viorel Cojocaru, iar ob-
servator Silviu Veronel Ioan.

 Un meci este programat as-
tăzi: Juventus Toflea – Avântul 
Vânători (ora 12,00 – Marian 
Dinu, George Bedreagă). Restul 
jocurilor se dispută duminică, ora 
12,00: Zimbrul Slobozia Conachi 
– Luceafărul Petrolul Schela 
(Adrian Sava, Dumitru Istudor), 
Unirea Braniştea – Quantum Club 
Galaţi (Dorin Mihai, Marian Carp), 
Muncitorul Ghidigeni – Avântul 
Drăgăneşti (Ionuţ Adamache, 
Sorin Burloiu), Gloria Iveşti – 
Viitorul Costache Negri (Florin 

Macovei, Viorel Cumpănici) şi 
Victoria Independenţa – Şoimii 
Fundeni (Ionuţ Bozean, Marian 
Stanciu). În deschidere, vor avea 
loc partidele echipelor de juni-
ori.

 * În Liga a V-a (duminică, ora 
11,00), au loc meciurile: Voinţa 
Şiviţa – Inter Tudor Vladimirescu 
(arbitru Daniel Pricop), Voinţa 
Cişmele – Siretul Piscu (Cristian 
Dragomir), Victoria Băleni – 
Prutul Vlădeşti (Cosmin Cojocea), 
Siretul Nămoloasa – Unirea 
Cosmeşti (Marian Dinu), Flacăra 
Pechea – Voinţa Cudalbi (Ionuţ 
Marcu), Agrojor Jorăşti – Mălina 
Smârdan (Ciprian Carp), Tineretul 
Negrileşti – Avântul Matca, ora 
11,30 (Gabriel Şerban) şi Foresta 
Şendreni – Zorile Griviţa, ora 
14,00 (Ionuţ Constantinescu).

   Gh. Arsenie

FlaSH FotBal

Meciurile Ligii a III-a,  
în două zile

• În această etapă a 11-a din campionatul Ligii a III-a de 
fotbal, cele două echipe gălăţene îşi susţin meciurile în 
zile diferite. Metalosport s-a deplasat, ieri, spre Dorohoi, 
unde astăzi (ora 12,00) va întâlni echipa locală Inter. Cea 
de-a doua echipă, Sporting Lieşti, a jucat ieri, tot în depla-
sare, la Bucovina Rădăuţi, unde a pierdut, scor 2-1.

• Echipa feminină FC Universitatea are etapă liberă în 
acest weekend, astfel că astăzi, de la ora 13,30 (terenul 
sintetic de la Stadionul „Dunărea”), conducerea clubu-
lui are o acţiune de selecţie – „promovarea fotbalului 
feminin”. Vor fi prezente fete din şcolile gimnaziale ale 
Galaţiului (cu vârste cuprinse între 10 şi 15 ani).

• Cele şase echipe de juniori A şi B participante în 
Campionatul Naţional susţin partidele acestei runde în 
două zile. Astăzi, echipele Liceului Sportiv se deplasea-
ză la Dacia Unirea Brăila, celelalte patru jocuri urmând 
să se dispute duminică, astfel: Oţelul – Liceul Tehnologic 
„Sf. Pantelimon” Bucureşti (Stadionul „Siderurgistul”) 
şi ACS Municipal Dunărea – Steaua (terenul sintetic al 
Stadionului „Dunărea”). Meciurile se dispută de la orele 
12,00 şi 14,00. 

• Prima echipă de futsal a Galaţiului – United, va juca 
pe teren propriu cu FK Odorheiu Secuiesc, în etapa a ze-
cea din Liga I, luni, 9 noiembrie (ora 18,00). 

 Gh. Arsenie

COSR şi-a dat acordul

Veste excelentă pentru hocheiul gălăţean 
Singurul Centru Olimpic din 

ţară destinat hocheiului va fi 
la Galaţi. Vestea, una excelentă 
pentru tot ce înseamnă hoche-
iul la nivel de juniori din Galaţi 
şi nu numai, a fost anunţată 
astăzi de către primarul Marius 
Stan. “COSR (n.r. – Comitetul 
Olimpic şi Sportiv Român) a sta-
bilit ca Galaţiul să devină primul 
Centru Olimpic de Hochei din 
ţară, ceea ce este deosebit de 
benefic pentru viitorul hoche-
iului gălăţean. Trebuie să ne şi 
pregătim pentru asta”, a decla-
rat Marius Stan. 

 Unul dintre principalele 
lucruri pe care autorităţile lo-
cale trebuie să-l ofere în acest 

proiect finanţat de COSR este 
cazarea, iar Marius Stan a pre-
cizat că Hotelul „Sport” de pe 
strada Mihai Bravu, cunoscut cu 
denumirea populară “Arena de 
box” şi pe care municipalitatea 
l-a preluat recent din adminis-
trarea Ministerului Tineretului 
şi Sportului, va fi folosit în acest 
sens: “În bugetul de anul viitor 
vom prevedea bani pentru mo-
dernizarea hotelului, iar princi-
pala destinaţie va fi pentru ca-
zare la acest Centru Olimpic de 
hochei”. 

 Mihai Covaliu, preşedintele 
Federaţiei Române de Hochei, a 
spus că în mod normal la acest 
Centru Olimpic vor lucra antre-

nori gălăţeni cu cei mai promi-
ţători juniori din ţară. “Discuţiile 
cu Alin Petrache, preşedintele 
COSR, le-am avut acum două 
zile şi am primit acordul. Am 
ajuns la un consens şi cu cei de 
aici, din Galaţi, astfel că pasul 
următor va fi să depunem la 
COSR proiectul concret, cu tot 
ce am stabilit până acum. Firesc, 
antrenorii ar trebui să fie gălă-
ţeni, condiţia obligatorie este să 
fie tehnicieni valoroşi şi dedicaţi 
hocheiului”, a declarat Covaliu, 
ieri, într-o conferinţă de presă 
dedicată începerii turneului 
“Euro Challenge” de la Galaţi, 
rezervat echipelor naţionale.

Marian Căpăţînă

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Sâmbătă - Duminică, 7 - 8 Noiembrie 2015

7
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 40, UM, gre-
sie, parchet, termopan. 0755570820. 
(166624)
• Vând garsonieră, parter, G5, Micro 
19, renovată, cu grup sanitar, başcă. 
Tel. 0755807756. (167182)

Vânzări 1 cameră
• Vând ap. 1 cam. Port, etaj 9/10, 
centrală, apă separat, mobilat, 
22500 euro neg. 0742397377. 
(167095)
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 1 cameră, Mic.20, 75000 lei. 
0733449100. (167284)
• Vând apartament 1 cameră, 25 
mp, Ţiglina 1, str. Saturn nr.34, et.2, 
stradal. 75000 lei. Tel. 0754500335. 
(167300)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament Ţiglina 3, 2 ca-
mere, bl.B4, cu termopane, termo-
izolat, mobilat, făcut a la Nekermen. 
Preţ 40000 euro negociabil. Telefon 
0720370703, după ora 17,00. 
(165925)
• 2 camere, Micro16, etaj1, pret 
130.000lei negociabil. 0725945942. 
(166646)
• 2camere, Ţiglina2, partial imbu-
natatit, 31.000euro. 0725945942 
(166647)
• 2 camere, Micro20, etaj3, imbuna-
tatit, centrala termica, 36.500euro. 
0725945942 (166649)
• Vând apartament 2 camere, 54 
mp, Micro 21. 0749527757. (166699)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 
Mazepa 2, liber, 33.000 euro. 
0747.708.566. (166778)
• Vând apartament renovat. 
Merită văzut. Telefon 0748625132. 
(166790)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
1, Micro 17, bl.G4B, decomandat. 
0740094902. (167187)

Vânzări 3 camere
• Vand apartament pe faleza Dunarii, 
98 mp utilat si mobilat lux. Detalii la 
telefon 0722 657 535. (165040)
• Ocazie, 72000E neg. 3 dec. Centru, 
et.3/3, 95+50 mp (pod închis- po-
sibilitate depozitare sau extindere 
duplex). 0727936032, 0745553717. 
(166260)
• 3 decomandate, mazepa, etaj1, 
imbunatatit complet, 56.000 euro 
negociabil. 0725 945942 (166648)
• Centru, bloc Egreta, etajul 3, liber, 
65.000 euro. 0746.474.992. (166781)
• Vând 3 camere, strada Brăilei, etajul 
2, liber, 36.000 euro. 0746.474.992. 
(166783)
• Vând 3 camere Ţig.1, decoman-
dat, PS-uri, 3/4, mobilat, utilat, zonă 
excelentă. Telefon 0741062026. 
(166896)
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termo-
pane, izolat termic. Preţ 32500E 
(140000 lei). Telefon 0729946749. 
(166910)
• Vând apartament 3 camere Centru. 
0722248191, 0753112169. (166964)
• 3 camere, in Doja, parter, balcon, 
G+F+P, termopane exterior, liber. 
Fără agenţii. 0752659560. (167361)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 camere, 100 mp, 2/6, Baia 
Comunală, îmbunătăţiri. 0744 
585655. (165341)

• Vând apartament 4 camere Micro 
20, 80 mp. 0744983822, 0749527757. 
(166698)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (157359)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (166668)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpăr apartament 3 cam. dec. 
et.2- 3, M17; 20; 21. Tel. 0751521565. 
(167308)

Vânzări 
Case

• Vând casă nouă în Tătarca. 
0740028092. (166281)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (166671)
• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)
• Vând casă nouă parter+ mansar-
dă, zonă centrală. Tel. 0748227676 
(167017)
• Vând casă liberă zona magazin 
General, toate facilităţile. Telefon 
0744292742. (167162)
• Vând casă, loc. Ghidigeni, jud. 
Galaţi. Tel. 0742511138. (167199)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (167285)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (164774)
• Apartament Centru „Nespălata”, 
etaj 1, centrală, 900 lei. 0762321440. 
(166381)
• PF ofer spre închiriere garsonieră 
complet utilată, Ţiglina I. Telefon 
0747481044. (166741)
• 2 camere Ţiglina II, Turist, nemo-
bilat, etaj 1, renovat. 0747940236. 
(166878)
• Închiriez ap. 1 cameră Centru 
în regim hotelier, 100 lei. Tel. 
0748586881. (166880)
• Primesc în gazdă 1 elev/ băiat. Tel. 
0765557967. (167028)
• Gazdă 1-2 fete/ băieţi, eleve- 
studente. Condiţii deosebite. 
0743458600. (167056)
• Închiriez garsonieră tip aparta-
ment 1 cameră, 31 mp, îmbunătăţi-
tă. Tel. 0742483773. (167093)
• Închiriez ap. 2 camere, zonă 
centrală, cu utilităţile necesare. 
033640970, 0772098297.. (167157)
• Primesc în gazdă o elevă, bloc 
Centru. Telefon 0770613510. 
(167192)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat, 
Micro 19, zona Parma. Fără agenţii. 
0771397811. (167213)
• Închiriez 2 camere nemobila-
te str. Mihai Eminescu nr.156. Tel. 
0740859236. (167231)
• Închiriez garsonieră Ţig.1, complet 
mobilată şi utilată. Tel. 0745378387. 
(167276)
• Italian Residence închiriază apar-
tamente mobilate şi nemobilate, 
bloc nou, 0722245260. (167332)
• 250 euro 2 camere mobilate 
Mazepa 0749062805 (167333)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii birouri şi depozitare, 20-100 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(164883)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
Traian nr.181, 45 mp, curent 380V, 
acces rapid din Centru, recent reno-
vat. 0729403542. (165806)

• Închiriez spaţiu comercial central. 
Tel. 0740506467. (166241)
• Închiriez magazin suprafaţă 20 
mp, str. Ghe. Doja zona Triton. Tel. 
0745266377. (166737)
• Vând/ închiriez spaţiu 178 mp, 
str. Roşiori (spate Trei Star), pre-
tabil farmacie, cabinet medical. 
0768071254. (166776)
• Ofer spre închiriere spaţiu co-
mercial dotat, central. 0757426788. 
(166799)
• Închiriez 200 mp openspace în 
clădirea Hiperdia, vizavi de Bănci, 
et.2, utilităţi, lift, parcare. Tel. 
0721231902. (166883)
• Închiriez spaţii comerciale: M19, 
Aleea Comerţului 42 mp; lângă 
Liceul Economic 24 mp; lângă Peco 
M40 18 mp; Centru 24 mp. Tel. 
0730713046. (166924)
• Spaţiu comercial 70 mp, str. Traian 
nr.359 (lângă Şcoala 20). Telefon 
0751100686, 0764445585. (166944)
• SC închiriază hală metalică în su-
prafaţă de 150 mp, situată pe str. 
Movilei. Hala se amenajează în 
funcţie de cerinţe. Tel. 0745558163. 
(167236)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 950 mp cu casă bă-
trânească, Vlădeşti. 10000 lei. 
0729403542. (165805)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (166858)
• Loturi Sat Costi, 10-12E. 
0760664506. (166918)
• Vând teren 430 mp cu 2 corpuri de 
casă în Satu Costi. Preţ 120000 lei. 
Tel. 0740088192. (166930)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (167010)
• Vând teren intravilan Vânători. Tel. 
0746078548 (167037)
• Vând teren intravilan 20 ari Sat 
Costi. Tel. 0748108046. (167054)
• Vând teren intravilan aprox. 3000 
mp (lângă fabrica de lactate), sat 
Negrea, com. Schela, jud. Galaţi, 
cu toate utilităţile. 0744517233 
(167094)
• Vând 900 mp, 30 E/mp, în Vânători 
la DN 26. Telefon 0722686246. 
(167183)
• Vând teren 800 mp, str. Mihai 
Eminescu nr.49. Preţ negociabil. 
telefon 0745580900, 0744581354. 
(167220)
• Vând teren 4000 mp, deschi-
dere 20m, la DN 26, vis-a-vis de 
Floricultura. Telefon 0744581354, 
0745580900. (167221)
• Teren Vânători, 3400 mp, 6 euro 
negociabil. 0723500628. (167277)
• Vând teren Sat Costi, 6-10 E/mp. 
0733449100. (167283)
• Vând teren 1000 mp, posibilta-
te dezmembrare în două sau trei 
loturi, Micro 17. Tel. 0755874999. 
(167289)
• Vând teren casă intravilan, 700 mp, 
proprietate, 5500E. Tel. 0753330329. 
(167295)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Birou complet utilat, 90 mp, com-
plex Continental. 0745994761. 
(164884)
• Vând spaţiu comercial Ţig.1- pia-
ţă, parter+ etaj. Tel. 0748227676 
(167016)

• Vând moară utilaje noi, con-
strucţie nouă, com. Tuluceşti. Tel. 
0740479359. (167018)
• Vând spaţiu comercial zona Port, 
la parterul blocului, 136 mp. Telefon 
0744581354, 0745580900. (167222)

Felicitări

 

• Miruna Gabriela, azi când îm-
plineşti 5 ani, mama, tata şi frăţi-
orul Cosmin îţi urează să ai parte 
doar de bucurii, viaţa să-ţi fie 
presărată cu flori şi în fiecare di-
mineaţă să ai sclipici în ochişori. 
La mulţi ani, prinţesa noastră! 
(167191)

• Pentru a-i înştiinţa pe dragii noştri, 
Mariana şi Mihai Nedelcu, că sunt 
cei mai buni părinţi, astăzi, la îm-
plinirea a 45 de ani de căsătorie, îi 
felicităm, le mulţumim pentru toată 
purtarea de grijă, pentru răbdarea 
neobosită şi iubirea cu care ne-au 
înconjurat în fiecare zi. Mulţi ani fe-
riciţi! Cu recunoştinţă, fiicele, ginerii 
şi nepoţii. (167210)

 

• Cu ocazia împlinirii a 60 ani de 
căsătorie, urăm dragilor noştri 
părinţi, Neculina şi Ioan Lucaciu, 
multă sănătate şi viaţă cât mai 
lungă. Cu drag fiicele, ginerii şi 
nepotul. (167360)

Matrimoniale
• Divorţat, 41 ani, 1,72, brunet, fami-
list convins. 0745833982. (167178)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(162643)
• Transport marfă 1,5 lei. 0748942643, 
0764891571. (164593)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(165384)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(165548)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(166527)
• Execut gresie, faianţă, zugră-
veli. Preţuri minime. 0744220522. 
(166681)

• Construim, curăţăm sobe teracotă, 
coşuri, zugrăveli, faianţări, rigips. 
0754309681, 0236492305. (166685)

• DEMOLĂM CONSTRUCŢII 
CIVILE+ INDUSTRIALE, 
CONSTRUIM CASE, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, 
CĂRĂM MOLOZ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037 (166696)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice, rigips, parchet. 0744291422. 
(166988)
• Instalfree execută hidroizolaţii 
cu personal calificat, garanţie 6 
ani. Tel 0753223322 (167123)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, ta-
blă ondulată, uluce, burlane, hidro-
izolaţii poliester, interioare plus re-
paraţii. 15% reducere. 0756665698. 
(167164)
• Execut acoperişuri din tablă cuta-
tă, tablă plană şi ţiglă metalică; ulu-
ce, burlane şi toate tipurile de acce-
sorii. 25 ani garanţie. 15% reducere. 
0742653594, 0737796065. (167165)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0756655413. (167171)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. Ieftin- imediat. Tel. 0753505685 
(167181)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(167260)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(167261)
• Execut lucrări urgente orice tip 
de acoperişuri, mansardări, dul-
gherii, hidroizolaţii cu membrană 
şi mici reparaţii. Reducere pentru 
pensionari. Rog şi ofer seriozitate. 
0727280515, 0735434708 Mihaiţă. 
(167317)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE, SERIOZITATE. 
0741523857, 0236334137. (167324)
• Instalator montez boilere, chiuve-
te, baterii, reparaţii, scurgeri, etc. 
Telefon 0754616725. (167362)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrător comercial. 
CV se trimit la: florin@luxfer.ro 
(163286)

• Angajez conducător auto cu ex-
perienţă distribuţie pâine; mo-
delator şi cocător cu experienţă 
panificaţie. Telefon 0751486006. 
(165599)

• Angajez contabil, şoferi pentru 
maşini 40 tone, cu card şi toate ates-
tatele, inclusiv ADR. CV-urile pot fi 
trimise pe adresa: b.ionela50@ya-
hoo.ro (165742)
• Societate comercială angajează 
agenţi de securitate şi agenţi de in-
tervenţie cu permis cat.B, în condiţii 
avantajoase. 0725892115. (165802)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocător cu experienţă. 
Salar 1500 lei. Tel. 0722345169. 
(166126)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
0733494077. (166139)
• Angajăm inspector SSM. Email: 
angajari@ssmgalati.ro (166234)
• Angajăm frizer, manichiurist- pe-
dichiurist, coafeză (cu şi fără experi-
enţă). Tel. 0745846188. (166474)

• Angajăm şofer distribuitor, 
cat.B, experienţă pe dubă 3,5T. 
CV se trimit la: florin@luxfer.ro 
(166249)

• Night Club Anaconda Sibiu anga-
jează dansatoare. Salariu avantajos, 
oferim cazare. Detalii la 0751422818. 
(166430)
• Angajez şofer TIR intern- internaţi-
onal. Tel. 0745054919. (166475)
• SC angajează personal cură-
ţenie navală şi vopsitorie. Tel. 
0723360346. (166483)
• Restaurant ICFrimu angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988. (166485)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743. 
(166487)

• Angajez vopsitor naval. Tel. 
0745647582. (166492)

• Magazin alimentar angajăm: mă-
celar, şofer, vânzătoare. Telefon 
0749821896. (166495)

• Societate comercială angajea-
ză inginer constructor. Relaţii la 
0766475543. (166558)

• Service camioane angajează 
mecanic. Oferim şansa de a lucra 
şi celor fără experienţă printr-un 
program de şcolarizare. Condiţii 
materiale de lucru atractive. Tel. 
0724023240; str. Garofiţei nr.8- 
lângă Vila Tirighina. (166564)

• Societatea Only One Security an-
gajează agenţi de securitate în con-
diţii avantajoase. Tel. 0336111000. 
(166584)
• Gestionar distribuţie, vânzătoare, 
agent vânzări. 0744776850, office@
gamacris.ro (166595)
• Service auto angajează tinichigiu 
auto. 0748222666. (166602)
• Firmă de catering angajează şofer. 
Tel. 0758628329. (166610)
• Vulcanizare auto angajez perso-
nal. 0745969809. (166620)

• NeoSoft angajeaza tehnician 
IT. Tel 0752/300010, email: ovid-
comp@yahoo.com (166623)

• Angajez urgent barmani-
ta.0740600585 (166650)
• Angajez personal bucatarie. 
Restaurant Azteq del Sol, Dunărea 
Mall etaj2, 0743877789. (166659)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experien-
ţă. Contact 0748.228.229. (166676)
• SC angajează cameristă şi bucătă-
reasă. 0740425775. (166697)

• S.C.angajează Tubulatori şi 
Sudori electrici pentru lucru 
în străinătate. Relaţii de luni 
până vineri între orele 09-16 
la tel. 0753108657. (166704)

• Angajez vânzătoare mag. mixt, 
cartier Micro 38. Tel. 0741132887, 
0741754869. (166713)
• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. 
EXPERIENŢA CONSTITUIE UN 
AVANTAJ. TELEFON 0236310500 
(166714)
• SC ROLARTDECO angajează faian-
ţari, zugravi, rigipsari. 0748553963. 
(166720)
• Autopneus Galaţi angajează ope-
rator facturare. Relaţii la telefon 
0740639927. (166724)
• Angajez vânzătoare Micro 40. 
0754569309. (166744)
• Restaurant NEACŞU angajează os-
pătar, bucătar, ajutor bucătar, mun-
citor necalificat (spălat vase). Relaţii 
la sediul firmei. (166809)
• Fermă vaci angajez mulgători. 
0740090012. (166825)

• Drogherie angajează asistent 
de farmacie. Tel. 0725948418. CV 
la: george.rascanu@yahoo.com 
(166812)

• Angajez mecanici cu experien-
ţă şi seriozitate pentru excava-
tor, bobcat, buldoexcavator, şo-
feri profesionişti cat. BCE pentru 
auto 8x4. Salarii motivante, utila-
je performante. Tel. 0741171168, 
0745598605. (166820)

• U.A.T Comuna I.C. Brătinau orga-
nizează concurs de recrutare pen-
tru ocuparea următoarelor posturi: 
1.inspector, clasa I, grad profesional 
superior (contabilitate) din cadrul 
compartimentului buget-finante; 
2.inspector, clasa I, grad profesional 
asistent (urbanism) din cadrul com-
partimentului urbanism; 3.referent 
de specialitate, clasa II, grad profe-
sional debutant (asistent social) din 
cadrul compartimentului asistenţă 
socială; 4.referent, clasa III, grad 
profesional superior (agent agricol) 
din cadrul compartimentului regis-
trul agricol; 5.referent, clasa III, grad 
profesional asistent (casier) din 
cadrul compartimentului buget-fi-
nante. Concursul va avea loc, la se-
diul Primăriei I.C. Brătianu, judeţul 
Tulcea, în data de 7 decembrie2015, 
ora 11,00 proba scrisă şi pe 9 de-
cembrie2015, ora 11,00 interviul. 
Candidaţii trebuie sã îndeplineascã 
condiţiile generale prevãzute de 
art. 54 din Legea nr.188/1999 pri-
vind Statutul funcţionarilor publici. 
Relaţii se pot obtine la telefon 0240-
573.134 sau de pe site-ul www.pri-
mariaicbratianu.ro (166821)
• Angajez şofer profesionist catego-
riile C, E. 0744604459. (166828)
• Angajăm barman Place Pub, ur-
gent. Tel. 0757020953. (166855)
• Angajez personal vulcanizare, cu 
sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0728115800, 0751871838. (166863)
• Compania Naţională de Transport 
al Energiei Electrice „Transelectrica” 
SA Sucursala Constanţa pentru CE 
Galaţi organizează selecţie pentru 
ocuparea unui post de ajutor şef 
tură în cadrul Staţiei Barboşi în data 
de 17.11.2015. Candidaţii vor avea 
studii superioare, superioare de 
scurtă durată, şcoala de maiştri sau 
studii medii, profil electric. Pentru 
a aplica la acest post depuneţi la 
sediul CE Galaţi, str. Energiei nr.1 
(lângă Autogara SC Trans Lucian), 
până la data de 12.11.2015 un CV 
(Europass) însoţit de următoarele 
documente: cerere înscriere, decla-
raţie pe propria răspundere, CI/BI, 
actele, diplomele care atestă stu-
diile/ specializările cerute pentru 
ocuparea postului, carnet de mun-
că complet şi/ sau alte documente 
doveditoare ale vechimii în muncă 
în copie, adeverinţă medicală- apt- 
în original. Tematica de concurs şi 
relaţii suplimentare se pot obţine la 
CE Galaţi (orele 8,00-16,00), telefon 
0744350712. (166866)
• Restaurant angajează şofer distri-
buţie catering, cu experienţă minim 
3 ani. Tel. 0741209920. (166891)
• SC angajează sudori autogen pen-
tru instalaţie gaze. Tel. 0336117636, 
0749669436. (166904)
• SC Navrom Shipyard SRL, str. 
Portului nr.54, Galaţi, angajează su-
dor autogen (debitare) cu certificat 
de calificare în meserie. Relaţii la 
telefon 0236460990, biroul Resurse 
Umane. (166925)

• ANGAJEZ PATISER, COFETAR. 
SERIOZITATE. 0729881701. 
(166929)

• Salariu atractiv! Restaurant 
I.C.Frimu angajează bucătărea-
să cu experienţă. 0744.431.568, 
0746.114.988. (166931)
• Angajez şofer tir cu experienţă. 
Telefon 0756825480, 0722398315. 
(166975)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

 1650 mp de teren PE CENTURA 
GALAŢI, îN DREPTUL DEPOZITELOR 

GALGROS. ACCES PRINCIPAL DIN 
STR. DRUMUL VIILOR şI SECUNDAR 

DIN STR. şTEFAN CEL MARE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VÂNZARE/îNChIRIAT
Complex AviColA 

ŞiviţA,  
DN 26, COMUNA şIVIŢA,  

4,5 hA, TEREN PROPRIETATE, 
DIN CARE 10.000 MP hALE.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VÂNZARE

ANGAJĂM MANIPULANŢI MARFĂ 
PENTRU DEPOZIT DE îMBRĂCĂMINTE 

DIN BUCUREŞTI

Căutăm persoane serioase, responsabile, dispuse 
la efort fizic. 

Oferim: • salariul 1200 ron 
 • bonuri de masă în valoare de 200 ron, 
 • contract de muncă perioada nedeterminată.   
 • cazare contra cost: 200 ron/lună - opţional 

Relaţii la telefon: 0760.232.175

Societatea Metaltrade Internaţional S.R.L. Galaţi  
angajează:

economist – cod 263106

Cerinţe:

- pregătirea de specialitate: studii superioare; 

- cunoştinţe operare PC: word, excel, softuri de contabilitate;

- experienţă: minim 3 ani.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 10.11.2015 pe 
 e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 
sau la sediul societaţii - Calea Prutului nr. 230 (în incinta Port 
Bazinul Nou). Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

Ar
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Oferte de Serviciu
• Angajez personal magazin Fornetti 
şi magazin mixt. Tel. 0744372648. 
(166979)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALAŢI, Str. Calea 
Smîrdan nr. 2, ANGAJEAZĂ: 
-STIVUITORIŞTI; -TRACTORIŞTI; 
-ŞOFERI permis categ C, CE; 
-ŞOFERI MACARAGII; -MAŞINIST LA 
MASINI TERASAMENTE; -MECANICI 
REPARATII AUTO-UTILAJE; 
-ELECTRICIAN AUTO. Relaţii su-
plimentare, telefon 0236448114. 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00. (166996)
• Angajez contabil cu experienţă 
în domeniul comerţului şi dome-
niul producţie. CV-urile se trimit 
pe adresa nevadagl@yahoo.com. 
Relaţii la telefon 0236/830290 (între 
orele 9-12). (166999)

• Restaurant Hazard angajează 
vânzătoare linie autoservire. 
Relaţii zilnic 10-13. 0740169851. 
(167013)

• Angajez spălătoreasă vase. 
Relaţii restaurant Hazard Ţiglina 
I. (167014)

• Angajam asistent farmacist, 
cunostinte operare PC. Tel: 
0743047659. (167026)
• Angajez mecanic auto, cunoştin-
ţe minime. Telefon 0757463905. 
(167033)
• Angajez muncitori necalificaţi pe 
platforma Combinatului. Salariu 
1200 lei. Telefon 0729609306, 
0757469305. (167034)

• Salon situat în Micro 20, an-
gajează coafeză cu experienţă. 
0747785981. (167036)

• Angajăm muncitori amenajări in-
terioare. 0745965872. (167040)

• COFETĂRIE PATISERIE, 
ANGAJĂM VÂNZĂTOR CU 
EXPERIENŢĂ îN DOMENIU. 
TELEFON 0745414747. 
(167050)

• SC angajează pizzar cu experienţă, 
ajutor pizzar şi şofer pentru livrări. 
Tel. 0747095694. (167065)

• SC angajează vulcanizator. Tel. 
0749883800 sau 0748686900. 
(167072)

• Angajăm tranşatoare carne pasăre, 
cu experienţă. Telefon 0731839324, 
0236334230. (167082)
• Angajăm cofetar patiser, cu experi-
enţă. Telefon 0731839325. (167083)
• Reprezentant vânzări produse 
AVON! Comision din vânzare, ofer-
te speciale, programe cu premii, 
cadou la înscriere! Tel. 0751318301. 
(167084)
• Societate comercială angajează 
cu contract de muncă personal 
pentru bar–restaurant în vede-
rea deschiderii noului cinema 
din incinta Casei de Cultura a 
Sindicatelor Galati: barman, os-
pătari, femei de serviciu. C.V.-
urile se depun la Casa de Cultură 
a Sindicatelor Galaţi, nr. 134, etaj 
I, relaţii la telefon: 0729078164. 
Interviurile şi selecţia finală vor 
avea loc în data de 11.11.2015. 
(167111)

• Concept Events angajează 
personal florărie, cu experienţă. 
0741664272. (167112)

• Caut menajeră, cu experienţă. 
Seriozitate. Telefon 0723244532. 
(167119)
• Angajez mecanic auto, cu şi fără ex-
perienţă. 0745652014, 0745660735. 
(167130)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare şi tranşator carne pasăre. 
Relaţii telefon 0748200073. (167131)
• Restaurant Insula angajează bar-
man, ospătar. Tel. 0236.42.10.10. 
(167139)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZA 
MECANICI AUTO, PREGATITORI SI 
VOPSITORI CU EXPERIENTA. RELATII 
LA TEL. 0742095149 (167149)
• Cafeneaua „Luli” (Galaţi Shopping 
City) angajează urgent personal 
bucătărie (patiser, bucătar, co-
fetar). Experienţa constituie un 
avantaj. 0753114661, între orele 10-
17,lulicafe@yahoo.com (167167)
• SC HAGIVIO angajează electrici-
eni experienţă pod rulant, şoferi 
BCD, buldoexcavatorişti. Relaţii 
0731024081. (167194)

• SC angajează inginer service 
şi reprezentant(ă) show-room 
instalaţii termice. CV-uri la fax 
0236465575; email: comercial.
galati@blackseasuppliers.ro 
(167169)

• SC angajează muncitori termoizo-
laţii, cunoştinţe zidărie. 0752203467. 
(167184)
• SC angajează vopsitori industri-
ali, inclusiv pentru trafalet şi pen-
sulă, pentru platforma Damen. 
0752203467. (167185)
• Stiloterm SRL angajează sudor au-
togen. Relaţii telefon 0751829026. 
(167196)
• Angajez excavatorist cu experien-
ţă pentru un excavator cu braţ lung. 
0752425460. (167197)
• Angajăm lucrător FAST-FOOD 
PIZZA şi ca şrf de activitate, zona 
ICFrimu. Tel. 0746114988. (167202)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare 
şi masă. 0748496249. (167212)

• Societate comercială angajea-
ză mecanic autopompă beton, 
operator staţie betoane. Telefon 
0236469702, 0745580900. Fax 
0236417474, (167223)

• SC Moldovulcan SA angajea-
ză: lăcătuşi mecanici, instala-
tori, sudori electrici şi autogeni, 
buldoexcavatorist. Relaţii la tel. 
0236/ 492102 şi 0740149844. CV-
urile pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. la sau e-
mail: moldovulcan@gmail.com 
(167224)

• Caut persoană serioasă pentru 
companie noaptea pentru femei în 
vârstă, şi mici treburi gospodăreşti. 
Oferim cazare şi masă. 0745150989 
(167230)

• SC angajează tapiţeri cu sau 
fără experienţă. Salariul moti-
vant. Posibilitate program de 
lucru flexibil. Tel. 0745558163. 
(167235)

• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări conturi. 0758224102. 
(167237)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali. 0758224102. 
(167238)
• ANGAJAM ELECTRICIENI CU 
MINIM DE EXPERIENTA. CERINTE: 
DISPONIBILITATE LA DEPLASARI, 
OPTIONAL PERMIS DE CONDUCERE. 
TEL: 0756053663 (167244)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 16, cu experienţă. Tel. 
0729902282. (167280)

• SC angajez muncitori necalifi-
caţi, posesori permis de condu-
cere cat.B. Salariul 1200 net. Tel. 
0743659600. (167281)

• Societate angajează zidari- finisori, 
faianţari cu experienţă (fără califica-
re). 0742111307. (167290)
• Tipografia ELCO angajează mun-
citoare (pot fi şi necalificate) pentru 
secţia legătorie. Tel. 0744589938. 
(167293)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon: 0742134996. 
(167299)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. 0740292291. 
(167303)
• Angajez şofer taxi, permis minim 3 
ani. Tel. 0745160375. (167312)
• Angajez şofer. 0743596801. 
(167314)
• Angajez şofer profesionist cate-
goria C,E, cu atestat marfă pentru 
transport intern. Relaţii la telefon 
0751018696. (167319)
• Angajez vânzătoare bar, cartier 
ICFrimu (Două Babe) şi Micro 13B. 
Tel. 0749891895. (167320)

• Familie de la Roma- Italia, cau-
tă menajeră. Salariul 500 euro. 
Plecare în Italia 16 noiembrie. Tel. 
0741500529. (167325)
• COMBAVIPOR GALAŢI angajează: 
- ŞOFERI PROFESIONIŞTI (B, C, E, 
CARD, ATESTAT); - AGENT VÂNZĂRI; 
- AGENT PAZĂ. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să se prezinte cu CV-ul la se-
diul firmei din str. Ştefan cel Mare nr. 
9 sau la e-mail:office@combavipor.
ro. Relaţii la telefon: 0755055270. 
(167326)
• Societate comercială angajează 
placator polistiren pt faţade blo-
curi. 0743656360. (167347)
• ANGAJAM SOFER CATEGORIA D 
PENTRU TRASEUL GALATI -TECUCI/ 
TRASEUL 76/ CONVENTIE, CONDITII 
AVANTAJOASE. 0744528247 
(167350)

• Societate angajează meca-
nic autograder, cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0752004103. 
(167354)

• Societate comercială angajea-
ză: inginer/ subinginer hidrau-
lică, maistru mecanic şi sudor 
electric+ autogen. Relaţii la tele-
fon nr. 0744640639. (167359)

Vânzări Auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Volkswagen dubă, 1 tonă, an 
2002, revizie generală, baterie, ca-
uciucuri, tapiţerie- noi. 0744709921, 
0236432164. (166395)
• Vând Dacia Nova-T. Telefon 
0747866231 (166874)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (164113)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (164471)

Vânzări Diverse
• Vând locuri de veci Galaţi. 
0743933282, 0746929009. (163003)
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. 
0745151844. (165816)

• Vând berbecuţi pentru pastramă, 
14 lei kg; tăiat, transport gratuit la 
domiciliu. 0745841526. (166715)
• Vând vitrină frigorifică, 2 cuptoare 
patiserie. Tel. 0742045620 (166740)
• Amanet vindem telefoane, table-
te, laptopuri. Telefon 0745485404 
(166867)
• Vând 1 loc de veci cimitirul Sf. la-
zăr. Preţ 3000 lei. Tel. 0740485004. 
(166976)
• Vând bibliotecă 5 corpuri, neg. 
0757072545. (167060)
• Vând bidoane plastic 50 litri, mu-
rături, 50 lei; damigene sticlă 50 litri, 
50 lei. Tel. 0741062074. (167073)
• Vând convector pe gaze natura-
le, de fontă, 400 lei negociabil. Tel. 
0741062074. (167074)
• Vând/ închiriez garaj, Portului 2. 
Tel. 0772239686. (167170)
• Vând loc veci 5 mp „Eternitatea”. 
0743386009. (167363)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (166025)
• Magazin antichităţi cumpără 
tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (166675)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, 
FIER VEChI- FIRMĂ 
AUTORIZATĂ. PREŢ SUPER. 
TEL. 0755476037. (166695)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (165731)

• Vând urgent activitate cafe-
nea. Merită văzut. 0754682138, 
0746609352. (166484)

• Vând societate taxi, cu 2 maşini. 
Tel. 0746102402. (167313)

Licitaţii
• ANUNT privind oraganizarea li-
citatiei de vanzare a masei lem-
noase fasonate Organizatorul 
licitatiei: Directia Silvica Galati, 
cu sediul in Galati, str. Stiintei 
nr. 95, telefon 0236/412517, fax 
0236/460256, e-mail office@galati.
rosilva.ro; Data si ora desfasurarii 
licitatiei:18.11.2015,ora 12.00; Locul 
desfasurarii licitatiei. Directia Silvica 
Galati, cu sediul in Galati, str. Stiintei 
nr. 95; Tipul licitatiei: licitatie publi-
ca cu prezentarea ofertelor scrise 
in plic inchis si sigilat; Licitatia este 
organizata si se va desfasura con-
form prevederilor,,Regulamentului 
de vanzare a amesei lemnoase care 
se recolteaza anual din fondul fo-
restier proprietate publica a statu-
lui administrat de Regia Nationala 
a Padurilor- Romsilva’’ aprobat 
prin Ordinul ministrului mediului 
si padurilor nr. 1898/2010, cu mo-
dificarile si completarile ulterioare. 
Data si ora organizarii preselectiei: 
13.11.2015, ora 13.30; Data si ora 
limita pina la care poate fi depusa 
documentatia pentru preselectie si 
inscriere la licitatie:13.11.2015, ora 
13.00; Lista loturilor care se licitea-
za, pretul de pornire a licitatiei si 
pasul de licitare pentru fiecare lot 
sunt afisate la sediul organizatoru-
lui si pe site-ul Regiei Nationale a 
Padurilor- Romsilva, www.rosilva.
ro; Volumul total de masa lemnoa-
sa fasonata oferit la licitatie este de 
309,9 m3, din care pe sortimente: 
-busteni gater –309,9 m3; si respec-
tiv pe specii si grupe de specii: -go-
run: 43,886 m3; -stejar brumariu. 6 
m3; -tei: 260 m3. Masa lemnoasa 
oferita spre vanzare nu provine din 
fondul forestier proprietate publi-
ca a statului, certificat in sistemul 
Forest Stewardship Council (FSC). 
Masa lemnoasa neadjudecata dupa 
incheierea licitatiei se va putea ad-
judeca, prin negociere, in aceeasi 
zi, in conditiile prevazute in regle-
mentarile in vigoare. Caietul de 
sarcini poate fi procurat de la sediul 
organizatorului licitatie incepind cu 
data de 09.11.2015. Alte informatii 
privind organizarea si desfasurarea 
licitatiei: - caietul de sarcini poate 
fi solicitat si pe adresele de e-mail 
office@galati.rosilva.ro si produc-
tie@galati.rosilva.ro. -documenta-
tia pentru participare la preselectie 
poate fi inaintata si electronic sau 
prin fax; -persoanele juridice ad-
mise pentru participarea la licitație, 
vor constitui garanția de contracta-
re prin instrumente bancare legale 
decontabile până la data licitației 
sau numerar la casieria Direcției 
Silvice Galati în limita plafoanelor 
prevăzute de legislația în vigoare. 
Pentru informatii si date suplimen-
tare va puteti adresa organizatoru-
lui licitatiei: -ing. Dudu Leonard, te-
lefon 0236/412517 si 0740/270936, 
e-mail productie@galati.rosilva.ro. 
(167201)
• I.MUNICIPIUL TECUCI, cu sediul în 
Tecuci, strada 1 Decembrie 1918, 
nr.66, cod fiscal nr. 4269312, tel. 
0372364111, fax. 0236.816054, re-
prezentat legal prin dl. Gerhardt 

Ţuchel cu funcţia de primar, în 
calitate de proprietar, organizea-
ză LICITATIE PUBLICA DESCHISA 
la data de 26.11.2015, ora 10.00 în 
vederea închirierii terenului arabil 
proprietatea UAT Tecuci şi a unui 
teren in suprafaţă de 1 mp pentru 
activitate publicitate. Persoane 
de contact din cadrul serviciu-
lui A.D.P.P.– Lucian Gradea- tel. 
0725802009 I- Obiectul închirierii 
îl reprezintă: 1.Teren arabil lotizat 
după cum urmează: T 17- 1,25ha, 
T26-p95-2,70ha, T40-5,50 ha, T43-p 
145/1-1,00 ha., T43-p 145/2-1,00ha, T 
43-p 143/3-0,50ha., T 44-p 146-0,15 
ha, T 44-p 146/1-0,35 ha., T 50-p 
185/1/1-1,25 ha., T 50-p 185/2/11-1-
,05ha., T51-p 190/3-0,54 ha., T52/1-p 
191/1/1-1,12ha., T52/2-p 193/15-
1,00 ha., T52/2-p192/2/13/2-2,06 
ha., T56/2-p185/1/1-0,99ha., T70-p 
257/11-1,00ha., T76-p926-10,00ha., 
T83-p312/1-0,86ha., T89-0.15ha., 
T98/1-p463/1/43-0,50ha., T115-
p612/2-3,50ha, T132-p673/1/34-
1,15ha., T160-p930/3-1,25ha., 
T160/1-0,67ha., T160/2-0,83ha., 
T160/3-0,21ha.. Preţul de pornire la 
licitaţie este de 650 lei/ha/an. Taxa 
de participare la licitaţie este de 
100 lei. Taxă caiet de sarcini 50 lei. 
2.Teren cu suprafaţa de 1 mp situat 
str. Gh. Petraşcu nr.68 Preţul de por-
nire la licitaţie este de 18,75 lei/mp/
luna Taxa de participare la licitaţie 
100 lei Taxa caiet de sarcini 50 lei. Nu 
vor participa la licitaţie persoanele 
juridice sau persoanele fizice care: 
au debite faţă de Municipiul Tecuci; 
sunt în litigii cu Municipiul Tecuci; 
au fost adjudecători ai unei licitaţii 
anterioare şi nu au încheiat contract 
cu Primăria Municipiului Tecuci; nu 
fac dovada achitării contravalorii 
caietului de sarcini, taxei de parti-
cipare şi a garanţiei de participare.
(În cazul în care plata nu se face la 
casierie, daca valoarea acestora nu 
se regăseşte în conturile primăriei 
acestea nu se considera achitate). 
Data limită pentru solicitarea clari-
ficărilor este de 18.11.2015. Locul şi 
data limită pentru primirea oferte-
lor:- sediul Primăriei municipiului 
Tecuci, registratura primăriei, până 
la data de 26.11.2015, orele 900. 
Locul şi data desfăşurării licitaţiei 
publice deschise:- sediul Primăriei 
Tecuci, sala de şedinţe, în data de 
26.11.2014, orele 1000. Fiecare ofer-
tă trebuie depusă într-un exemplar. 
Contestaţiile apărute vor fi soluţio-
nate de către Comisia de soluţiona-
rea contestaţiilor din Primăria mu-
nicipiului Tecuci, cu sediul în Tecuci, 
strada 1 Decembrie 1918, nr. 66, 
tel. 0372.364111, fax 0236.816054. 
Data transmiterii anunţului de li-
citaţie este 05.11.2015. La licitaţie 
vor putea participa cu oferte doar 
investitorii care au prezentat docu-
mentele de participare, în forma şi 
conţinutul specificate în CAIETUL 
DE SARCINI şi DOCUMENTAŢIA DE 
ATRIBUIRE. Ofertanţii rămân anga-
jaţi prin termenii ofertelor lor pen-
tru o perioadă de 60 de zile de la 
data depunerii ofertelor. Informaţii 
suplimentare se pot obţine de luni 
până vineri între orele 10:00–12:00, 
serviciul ADPP din sediul Primăriei 
Tecuci. (167262)
• Liceul Teoretic Mircea Eliade 
Galaţi organizează licitaţie în data 
de 13.11.2015, ora 11,30, pentru în-
chirierea sălii de sport pentru ac-
tivităţi sportive. Relaţii la telefon 
0372977455. (167329)

Meditaţii
• Profesor matematică meditez 
avantajos orice nivel. 0743016243. 
(164176)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (165775)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 2730/ 
2008 pe numele Stoica Ortanţa şi 
Ştefan pentru locul din cimitirul Sf. 
Lazăr, S B, P 1, R 5, L 8. Se declară 
nul. (167309)
• Pierdut act de concesiune nr. 2577 
pe numele Crihană Paraschiva pen-
tru locul din cimitirul Sf. Lazăr, S B, P 
1, R 5, L 7. Se declară nul. (167310)

Diverse
• SC Vanbet SRL cu sediul în comuna 
Banca, jud. Vaslui, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de obţinere a autorizaţiei inte-
grate de mediu, în scopul desfăşu-
rării activităţii prevăzute în Anexa 
nr.1 a Legii nr. 278/2013 în categoria 
6.6. creşterea intensivă a păsărilor 
de curte, desfăşurată în localitatea 
Movileni, comuna Movileni, judeţul 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
potenţial asupra mediului pentru 
care se solicită autorizaţia integrată 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până joi între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30 la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr.2, Galaţi. Observaţiile, su-
gestiile şi/ sau propunerile publicu-
lui se primesc în scris la sediul APM 
Galaţi. (166753)
• CMI Postolache Cristina infor-
mează pacienţii despre prelua-
rea praxisului CMI dr. Socaciu din 
com. Barcea începând cu data de 
1.12.2015, şi dreptul a-şi alege me-
dicul dorit. (167286)

• Părinţii copiilor din grupa mică 
a Grădiniţei „VIILE”, solicită ajutor 
pentru achiziţionarea unui calcu-
lator la clasă. Telefon 0754451689. 
(167287)
• SC SUINTEC SRL, anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicita-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Ferma de repro-
ductie porci”, propus a fi realizat in 
Tecuci, T98, P463/62, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul APM 
Galati din str. Regiment 11 Siret, 
nr.2 si la sediul SC SUINTEC SRL, 
din Tecuci, str. Vasile Parvan, nr.4A 
(camera 1), judetul Galati, in zilele 
de luni pana joi intre orele 8.30-
16.00 si vineri intre orele 8.30-13.30. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galati. (167296)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând două tractoare 45 şi 55 
CP, cu pluguri, recent aduse. Tel. 
0752523796. (167055)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (166563)

 

• Costel şi Mihaela, împreună cu 
familiile lor, cu sufletul sfâşiat de 
durere, anunţă plecarea în nefi-
inţă a tatălui VLAD FĂNICĂ. Tată, 
îţi mulţumim din suflet pentru 
tot ce ai făcut pentru noi. Vei ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Te iubim, tată! Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (167175)

 

• Cu mare durere în suflet anunţ 
trecerea în lumea fără sfârşit a 
scumpului meu soţ, VLAD 
FĂNICĂ. Dumnezeu să-l ierte. 
Înmormân tarea va avea loc sâm-
bătă, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(167176)

• Cu durere în suflet anunţăm 
decesul bunului nostru soţ, tată 
şi bunic TĂTĂRUş VASILE. Un 
gând pios şi o lacrimă pe mor-
mânt. Veronica, Luminiţa, Alina, 
Dana şi Vali. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela „Sf. Lazăr”. 
înmormântarea va avea loc du-
minică, 8 noiembrie 2015, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 12,00. 
(167208)

• Regretăm enorm dispariţia 
fratelui şi unchiului nostru, 
TĂTĂRUŞ VASILE. Îl vom păstra 
mereu în amintirea noastră. 
Dumnezeu să-l ierte! Fratele şi 
nepoţii. (167254)

 

• În aceste clipe de adâncă triste-
ţe ne despărţim de sora, respec-
tiv mătuşa noastră, RADU 
NATALIA. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Înhumarea sâm-
bătă, ora 13.00, Cimitir „Sf. Lazăr”, 
pornind de la Biserica „Sf. Antim”. 
Fam. Berdilă şi Radu. (167259)

• Transmitem sincere condole-
anţe şi suntem alături de cum-
nata noastră la pierderea tată-
lui, CĂLIN DIDICĂ. Fam. Bodea. 
(167263)

 

• Familia deplânge trecerea pre-
matură în nefiinţă a celui care a 
fost soţ şi tată iubitor, CĂLIN 
DIDICĂ. Nu te vom uita nicioda-
tă. Soţia şi copiii. Înmormântarea 
va avea loc duminică, 8 noiem-
brie 2015, în localitatea Sat Costi, 
ora 12,00. (167264)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea la Domnul a celui 
care a fost NECULAI ARSENE- 
94 ani, veteran de război. 
Copiii, nepoţii şi strănepoţii te 
vor purta în inimă mereu, ca 
un model de om iubitor şi răb-
dător cu toţi. Dumnezeu să îl 
ierte şi să îl odihnească în 
pace! înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, 7 nov. 2015, ora 
12.00, în satul Scânteieşti. 
(167267)

 

• Cu durere în suflete anunţăm 
decesul celei care a fost 
ASANACHE FLORICA- 82 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Spiridon”, înmor-
mântarea va avea loc sâmbătă, 7 
noiembrie 2015, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Fiii, nurorile şi ne-
poţii. (167302)

• Colectivul „Agromec 
şendreni” este alături de co-
legii Bejan Năstase şi Bejan 
Preda, la momente de grea 
despărţire de cea care le-a 
dat viaţă, „MAMA”, BEJAN 
FROSICA. Sincere condolean-
ţe. (167321)

• Colectivul SC COMBAVIPOR SA 
este alături de colegul Stratulat 
Claudiu la greua pierdere pricinuită 
de decesul tatălui. Sincere condole-
anţe. Dumnezeu sa-l odihnească în 
pace! (167330)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Societate comercială din Galaţi 
angajează urgent

CONDUCĂTORI AUTO 
PROFESIONIŞTI

pentru Cifa beton, autospeciale (distribuitor emulsie şi liant),
autobasculante, conducători auto cu autorizaţie ISCIR,

cu atestate ADR, cu experienţă în domeniu.

CV-urile se depun pe adresa de mail logistica@tancrad.ro sau la
sediul societăţii din Şendreni, şoseaua Galaţi-Brăila, km. 12.

SC ARCADA COMPANY SA GALAŢI 
angajează

COFETARI
cu experienţă.
CV-urile se depun pe adresa de 

e-mail badea.iordache@arcadacompany.ro.
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Decese
• Cu durere în suflet a plecat de 
lângă noi a noastră mamă, soţie şi 
bunică DORNEANU MARIANA, 52 
ani. Familia nu te va uita niciodată. 
(167334)

• Familia Antal transmite condo-
leanţe familiei Dămoc, la pier-
derea celui mai nobil suflet pe 
care l-a cunoscut, TEREZA. Să se 
odihnească în pace! (167335)

• Suntem alături de Sandu, Maria 
şi Alex Dămoc la despărţirea, 
mult prea devreme, de TEREZA. 
Un om deosebit care va rămâne 
veşnic în inimile noastre şi un 
model de viaţă pentru toţi cei 
care am cunoscut-o. Regrete 
profunde! Domnul s-o odihneas-
că în pace! Fam. Huciu Valentin. 
(167336)

• Ştefana Munteanu, fiică, anunţă cu 
durere încetarea din viaţă a mamei 
sale, SOLTANA MUNTEANU, după 
o grea suferinţă. Înmormântarea 
8.11.2015, ora 12.00, cortegiul fune-
rar va pleca din strada Spătarului 
nr.17. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (167337)
• Suntem alături de Ştefana 
Munteanu la grea încercare, pier-
derea mamei sale. Mamaia noastră 
dragă ne-a părăsit. Dumnezeu să o 
ierte! Fam. Chiricuţă. (167338)

• Fam. Matei anunţă ridicarea la ce-
ruri a iubitei lor fiice, SILVIA 
ADRIANA. Cei care doresc să-i adu-
că un ultim omagiu o pot face la 
casa bunicilor, com. Vânători, str. 
Piersicului 35. Înmormân tarea va 
avea loc duminică, 8 nov., orele 
12.00, la cimitirul din com. Vânători. 
(167340)

Comemorări

• Astăzi 8 noiembrie se împlinesc 24 
ani de când copacii îşi scutură frun-
zele pe tristul mormânt al celui care 
a fost IONESCU NELU. Cât ai trăit te-
am iubit, cât vom trăi te vom po-
meni. Mama, fraţii şi nepoţii 
(166443)

• Timpul nu poate şterge amintirile 
şi nu se poate uita ziua de 8 noiem-
brie când tata ne-a părăsit pentru 
totdeauna, cel care a fost IONESCU 
NELU. Nu pot să fac decât să te po-
menesc. Fiul, nora şi fetiţa (166444)

• Pios omagiu şi neştearsă amin-
tire la trecerea celor 26 respec-
tiv 21 de ani de când au plecat 
dintre noi dragii noştri părinţi, 
MATILDA şi TOMAIDE VOINEA, 
ce ne-au fost alături cu dragoste 
şi dăruire cât au trăit. Ne rugăm 
pentru odihna lor în liniştea ce-
rească. Tanţa şi Elena. (166881)

• Ne amintim, cu regrete, de cea 
care a fost VASILICĂ ANICA la 6 ani 
de la deces. Pomenirea, 7 noiem-
brie Biserica „Sf. Antim” Micro 13, 
ora 8. Gică soţ, Sorin şi Cătălin fii 
(167022)

 

 

• Chiar dacă au trecut anii, pur-
tăm în suflet amintirea dragilor 
noştri părinţi, bunici şi străbunici 
ELSABETA şi VASILE CONDREA, 
care ne-au lăsat prea devreme 
fără a avea bucuria de a-i avea 
lângă noi în toţi aceşti ani. 
Durere veşnică pentru că v-am 
pierdut. Familia. (166721)

 

• Pios omagiu la comemorarea 
a 18 ani de la trecerea în nefi-
inţă a tatălui nostru BUhOCI 
GEORGE, pensionar UJCM. 
Dumnezeu să-l ierte! Nu îl 
vom uita niciodată. Fiicele. 
(166851)

 

• Cu durerea pe care timpul nu o 
poate şterge din inimile noastre, 
amintim că au trecut 12 ani, respec-
tiv 6 ani şi 7 luni de când ne-au pă-
răsit FELEA MIHAI şi FELEA DORINA. 
În loc să-ţi spunem „La mulţi ani” de 
„Sf. Mihail” spunem Dumnezeu să 
le binecuvinteze sufletele blânde şi 
iertătoare. Rodica, Ilie, Niculina cu 
familia. Pomenirea sâmbătă, 7 no-
iembrie, la Biserica Greacă, ora 9,00. 
(166864)

• Ne aducem aminte cu regrete de 
VASILICA MARIA la 6 ani şi 6 luni de 
la deces. O pomenesc Gică fiu, Sorin 
şi Cătălin nepoţi (167023)
• MIHAIL IULIAN GRIGORE (1968- 
2015). Păstrăm vie amintirea ge-
niului înnăscut, omului cult cu su-
flet bun şi drept. Dumnezeu să te 
răsplătească! A fost o onoare să fiu 
verişoara ta (Laura), mătuşă şi unchi 
(Maria, Fănel). Eşti adesea în gându-
rile noastre. „Sufletu-ţi arde-n su-
fletul meu/ C-o flamă dulce, tainică, 
lină.” (Eminescu) (167292)

• Andrei şi Matei suntem alături 
de verişorul nostru Adrian la 
comemorarea a 7 ani de la dece-
sul mamei sale, prof. DĂNESCU 
ELENA (167339)

 

• Cu aceleaşi regrete comemorăm 
17 ani şi 10 luni şi 6 ani de când 
părinţii noştri, SPIRIDON şi 
ANTONETA STĂNESCU, respectiv 
5 ani cumnatul nostru GRAPĂ 
VASILE, ne-au părăsit. O aducere 
aminte pentru cei care i-au cu-
noscut şi iubit. Dumnezeu să le 
binecuvinteze sufletele lor. 
Familia. (167041)

• S-au scurs 2 ani de la trecerea în 
nefiinţă a prof. CHIRU GABRIELA, 
cea care a fost o bună şi inegala-
bilă prietenă. În loc de „La mulţi 
ani” de ziua ta, nu pot decât să 
spun: Dumnezeu să te ierte. Eşti 
şi vei fi mereu în gândurile mele. 
Tanţa. (167042)

 

• GABI, azi trebuia să-ţi spun „La 
mulţi ani!”, dar îţi spun cu durere 
în suflet şi dor nesfârşit 
„Dumnezeu să te ierte!”. 
Parastasul va avea loc duminică, 
8 noiembrie 2015, la Biserica 
„Eternitatea”, la ora 9,00. Soţul, 
Sandu Prăzaru. (167188)

 

• Astăzi 8 noiembrie, s-au scurs 2 
ani de când o boală cruntă şi ne-
miloasă mi l-a răpit pe scumpul 
şi iubitul meu RADU IOAN. 
Lacrimi, flori şi o candelă ce arde 
necontenit pe tristul mormânt. 
Nu te voi uita niciodată, dragul 
meu. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace şi lumină. Soţia. 
(167203)

 

• Au trecut 10 ani de durere, la-
crimi şi dor, de când ne-a părăsit 
cel mai blând şi generos soţ, 
tată, bunic şi frate, ing. CARAGEA 
ŞTEFAN. Nu te vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Familia. (167217)

• Astăzi trebuia să-ţi spunem „La 
mulţi ani”, tata MIHAI. Fam. Dobrin 
(167265)

 

• Astăzi ţi-am fi spus cu toţii „La 
mulţi ani”, dragul nostru soţ, tată 
şi bunic, BUJOREANU 
CONSTATNTIN, dar firul vieţii 
tale s-a întrerupt brusc. Te plân-
gem şi te regretăm mult. 
Amintirea ta va rămâne veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu să te 
odihnească! Familia. (167253)

• Fără tine de ziua ta- „Sf. Arhangheli 
Mihail şi Gavriil”, nu va mai fi nicio-
dată la fel. Dacă cruda soartă nu te-
ar fi răpit dintre noi, astăzi ţi-am fi 
spus cu bucurie „La mulţi ani”, 
GABRIEL CRĂCIUN. Vom presăra 
flori pe tristul mormânt. Te iubim 
dragă GABI şi te rugăm să ai grijă de 
scumpul şi iubitul tău tată, CRĂCIUN 
IOAN, cu care credem că eşti alături. 
Te vom iubi mereu. Lorenţa- mamă 
şi Mariana- soţie. (167255)

• În amintirea celei ce a fost mamă, 
soacră şi bunică DORA COCALCO. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Gelu, Mariana şi Anca. (167266)

• Astăzi se împlinesc 7 ani de când 
ROMAN MARANDA a plecat la 
Domnul, o soţie deosebită şi o 
mamă minunată. Soţul şi copiii 
(167270)

 

• Avem în suflet tristeţe şi re-
grete când ne amintim de zile-
le de altădată ziua Sf. Mihail şi 
Gavriil era un prilej de sărbă-
toare în familia noastră. Acum 
dragul nostru soţ, tată şi bu-
nic PARASChIV MIhAIL nu 
ne-a mai rămas decât să plân-
gem cu lacrimi amare şi să 
aducem flori la mormântul 
tău. Nu te vom uita niciodată, 
iar chipul tău va rămâne veş-
nic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-ţi lumineze ca-
lea veşnică. Familia (167271)

 

• S-au scurs 7 ani din eternita-
tea celui care a fost MIhAI 
ENACOPOL, 53 ani. Odihnă 
veşnică! Cornelia Carp 
(167278)

• Cu durerea pe care timpul nu o 
poate şterge din inimile noastre, 
amintim că au trecut 8 ani de când 
ne-ai părăsit dragul nostru copil, 
TODERAŞC SEVASTIAN- 35 ani. 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi odih-
nească sufletul tău bun! Mama şi 
tata. (167272)

• Cu durere în suflet şi cu ochii plini 
de lacrimi anunţ că se împlinesc 8 
ani de când dragul meu frate, 
TODERAŞC SEVASTIAN- 35 ani, a 
plecat dintre noi. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Elena şi 
Teodora. (167273)

• Se împlineşte un an de când 
LIFICIU PACHIŢA, din satul Săseni, 
nu mai este printre cei vii. Amintirea 
ta o vom păstra în inimile noastre 
întotdeauna cu drag, iar pe mor-
mânt îţi vom lăsa o floare, o lumâ-
nare, lacrimi de dor. Vei rămâne veş-
nic în sufletele noastre. Copiii şi ne-
poatele. (167274)

 

• Ai plecat din lume, cu o durere 
grea, dar ne-ai lăsat un nume, 
ce-i scris pe crucea ta. Şi crucea 
ta stă dreaptă cu aripile-n vânt, 
şi ea cu drag ne-aşteaptă, la tris-
tul tău mormânt. TĂTARU AURAŞ 
LENUŢA, a trecut un an de zile de 
când ai plecat de lângă mine, în-
gerul meu. Nu te voi uita nicio-
dată. A ta fiică, Anca. (167279)

 

• Un an de lacrimi şi durere de 
când iubitul nostru tată, soţ şi 
bunic a trecut la cele veşnice. 
Amintirea omului bun, cald, me-
reu aproape de sufletele celor 
din jur, o comemorăm astăzi în 
locul aniversării sale. Dumnezeu 
să te odihnească în pace, iubitul 
nostru, LUNGU GHEORGHIŢĂ. 
(167282)

 

• Lacrimi şi tristeţe pentru cel 
care a fost LÎNĂ MIHĂIŢĂ. Astăzi 
în loc să te sărbătorim, îţi spu-
nem Dumnezeu să te ierte. 
Familia (167357)

 

• Astăzi comemorăm 40 de zile 
de la decesul fulgerător al dra-
gului nostru soţ şi tată, ION 
CHIRIAC- 57 ani. Nu te vom uita 
niciodată! Mariana şi Irina. 
(167288)

 

• Dragul nostru MIhAI 
LUNGEANU, pe 8 noiembrie, 
anul acesta şi de-acum încolo, 
din păcate, nu te vom mai pu-
tea sărbători aşa cum o fă-
ceam până acum un an, ci te 
vom comemora la biserică şi 
ne vom reculege la mormân-
tul tău, rămânând în gând cu 
amintirea petrecerilor fru-
moase pe care ştiai să le orga-
nizezi, având mulţi prieteni şi 
pe cei dragi aproape. în loc de 
„La mulţi ani” şi „Să trăieşti cu 
numele”, Dumnezeu să te ier-
te! Familia. (167291)

 

• Timpul nu vindecă rănile sufle-
teşti, nu alungă dorul şi amintiri-
le. El doar adânceşte durerea. 
Golul şi dorul imens că astăzi, de 
ziua numelui tău drag, PANAINTE 
MIHAI. A 17-a toamnă îşi scutură 
frunzele arămii pe tristul mor-
mânt, iar noi aducem o floare, o 
lumânare şi o rugăciune către 
Dumnezeu să-ţi dea lumină şi 
odihnă veşnică. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (167311)

 

• Pios omagiu la împlinirea a 3 
ani de la trecerea la cele veşnice 
a dragului nostru soţ, tată, socru 
şi bunic DIMOFTE NECULAI. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Familia. (167315)

 

• Nimic nu a putut umple golul în 
sufletele noastre până acum. 
Comemorăm 7 ani de la pleca-
rea dintre noi a soţului şi tatălui 
nostru, NICU BURGAZA. Cât a 
trăit ne-a iubit, cât vom trăi îl 
vom plânge. Dumnezeu să-l ier-
te! Familia (167322)

• Azi, moment de sărbătoare pentru 
toţi creştinii, ziua „Sfinţilor 
Arhangheli Mihail şi Gavriil”. Era 
pentru noi un motiv de bucurie dar, 
de 2 ani, nu putem decât să-ţi aprin-
dem o candelă de veghe la mor-
mânt şi să ne rugăm pentru sufletul 
tău, FILOTE GAVRILĂ (născut pe 5 
noiembrie 1945) 70 ani. Era frumos, 
eram cu toţii, dar Dumnezeu a hotă-
rât ca tu să veghezi asupra noastră 
de Sus, de acolo... Dumnezeu să te 
odihnească! Soţia, copiii şi nepoţii. 
(167328)

 

• Astăzi ar fi trebuit să-ţi urăm 
un sincer „La mulţi ani” dragul 
nostru soţ, tată şi bunic STAN 
MIhAI, dar, de 14 ani, te po-
menim şi te purtăm în suflet şi 
în gând mereu. Dumnezeu să 
te odihnescă în pace. Familia 
(167355)

• Astăzi se împlinesc 7 ani de când 
tu, DĂNESCU ELENA, ai plecat de 
lângă noi. 7 ani plini de tristeţe, la-
crimi şi dor. Vei rămâne mereu în 
inimile noastre. Mama, tata, fiul, fra-
tele şi nepoata. (167356)
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Cotele apelor Dunãrii
din 6 noiembrie 2015

Agenda 
culturală

Ingrediente aluat: 250 gr unt 
gras (85 la sută), 350 gr făină (plus 
o mână bună pentru înfăinat), 1 
ou şi 2 gălbenuşuri, un praf de 
sare, 1 vârf de cuţit de praf de 
copt, făină pentru înfăinat supra-
faţa de întins.

Umplutura: 800 gr brânză te-
lemea cremoasă (sau de care do-
riţi), 350 gr smântână, 1 legătură 

mărar (sau pătrunjel), 3 ouă.
Mod de preparare: se ames-

tecă ingredientele pentru aluat.  
Am înfăinat aluatul şi l-am dat 
puţin la rece până am pregătit 
umplutura. Am amestecat ouă-
le cu brânza cremoasă şi smân-
tâna, apoi cu mărarul tocat. Am 
împărţit aluatul în două bucăţi 
şi am întins fiecare foaie pe o su-

prafaţă bine înfăinată. Am uns cu 
unt tava (dreptunghiulară) şi am 
aşezat prima foaie, apoi am pus 
compoziţia de brânză şi deasu-
pra a două foaie de plăcintă. Am 
copt plăcinta până s-a rumenit 
frumos, în jur de 35 sau 40 de 
minute. 

Poftă bună!
R. C.

Plăcintă cu brânză sărată
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Armăsarul sălbatic
09:00 Rezistenţa prin cultură (r)
10:00 Zon@ (2007)
10:35 Interviurile jurnalului (r)
11:25 Taxi pentru Canada
13:00 Întrebări şi răspunderi
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Geopolitice
15:00 Ora Regelui
16:00 Concert caritabil - Fundaţia 

Principesa Margareta a României
17:00 Gări de poveste 
18:00 Exclusiv în România 
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Vorbeşte corect! ) (r)
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:50 Interviurile şi reportajele 

Telejurnalului
21:30 Dosar România (emis. info.)
22:25 Starea zilei
22:30 Starea naţiei (reality show) 
23:30 Eliminaţi-l pe Charley Varrick 

(SUA, f. pol.)
01:25 Profesioniştii... (talk show)
02:20 Concert caritabil în beneficiul 

Fundaţiei Principesa Margareta 

08:00 Europa 360° (emis. info.) (r)
08:30 Cap compas (r)
09:00 Natură şi aventură (r)
09:30 Mic dejun cu un campion (emis. 

info., ep. 4)
10:30 Misterele istoriei
11:00 Rugby: SuperLiga Naţională 
13:00 Deportaţii- Seria II. Ep. 4
14:10 Îmi sare ţandăra (fra., com.)
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Memorialul durerii (doc.) 
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu
19:00 Arte, carte şi capricii (program 

cult.) (r)
20:10 Undeva, cândva 
  (SUA, f. dr.)
22:00 MomentArt (r)
22:15 Danton (coprod., dramă)
00:40 Destine ca-n filme  

(talk show) (r)
01:40 Misterele istoriei (r)
02:15 Mic dejun cu un campion (r)
03:05 Poveste după poveste (emis. 

mag.) (r)

04:30 Moştenirea diavolului  
(SUA, horror)

06:00 Surpriză: vine Polly!  
(SUA, com. rom.)

07:30 Annie (SUA, com.)
09:30 Bhopal:  

O rugăciune pentru ploaie 
(engl.-ind., dr.)

11:10 Mireasa moartă  
(engl.-SUA, f. anim.)

12:30 Nu (chil.-fra.-SUA, f. dr.,  
col., a-n)

14:30 Cum să îţi dresezi dragonul 2 - 
subtitrat  
(SUA, f. anim.)

16:15 Seara mamelor  
(SUA, com.)

17:55 Sub aceeaşi stea 
 (SUA, f. romant.)

20:00 Proiectul Almanac  
(SUA, S.F.)

21:45 Annie (SUA, com.)
23:40 Banshee (SUA, s. poliţist, sez. 3, 

ep. 3)
00:40 Episoade (sua-engl., s. com., sez. 

4, ep. 4)
01:05 Izbăveşte-ne de cel rău (sua, thrill.)

05:15 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
06:15 Clubul zânelor  

(it., s. anim., ep. 21)
06:35 Clubul zânelor  

(it., s. anim., ep. 22)
07:00 Ştirile Pro TV 
10:00 I Like IT (emis. mag.)
  Cu George Buhnici
10:30 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life-style)
11:00 Cei trei ninja  

(SUA, com. de fam.)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Diana Enache
13:05 MasterChef  

(emis. con.) (r)
15:15 Vocea României  

(emis. con.) (r)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu: Oana Andoni
  *Sport*Vremea
20:30 Nevastă de împrumut  

(SUA, com.)
23:00 Hanna  

(sua-engl.-ger., thrill.)
01:15 Nevastă de împrumut  

(SUA, com.) (r)
03:00 Hanna  

(sua-engl.-ger., thrill.) (r)

06:00 Cireaşa de pe tort (r)
07:30 Focus (emis. info.)
08:15 Focus Magazin (r)
07:00 Teleshopping (promo)
07:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 25) (r) - 

Bancomatul şi metaforele
08:30 Trăsniţii 

(sez. 25, ep. 26) (r) - Lectura
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 2, ep. 13)
10:30 Şcoala.tv (emis. info., ep. 10)
  Cu Vlad Ionescu
11:00 Constantin 60 (talk show, sez. 2, 

ep. 5) (r)
12:00 Scooby Doo - Misterul începe 

(sua-can., com.)
14:00 Femeia fantastică  

(SUA, f. anim.)
16:00 Căsătorie cu repetiţie  

(rom., com.) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 30)
20:15 Kickboxer 4:  

Meciul vieţii (SUA, acţiune)
22:15 Rezervele (SUA, com.)
00:30 Kickboxer 4: Meciul vieţii 
  (SUA, acţiune) (r)
02:30 Ajutor! Vreau să slăbesc! (r) 

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator 
 (emis. info.) (live)

09:00 Deasupra tuturor 
(sua, f. anim.)

10:00 Partenerul meu tăcut
  (sua, acţ. com.)
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Te cunosc de undeva!  

(emis. con.)
  Juriu: Andrei Aradits,  

Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan  
şi Andreea Bălan

23:15 Burlăciţa 
(reality show) (r)

  cu Daniela Crudu
02:00 Partenerul meu tăcut
  (sua, acţ. com.) (r)

06:00 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv) (r)

09:15 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Rosario (ven.-SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5149)
15:0 0 Suflet de gheaţă 

 (mex., ser., ep. 106)
16:00 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 107)
17:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com., ep. 118)
18:00 Iertare (tur., s. rom., ep. 11)
20:00 Rosario  

(ven.-SUA, ser., ep. 37)
21:00 Rosario  

(ven.-SUA, ser., ep. 38)
22:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 41)
23:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 115)
00:00 Visuri muncite  

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 12)
01:00 Iertare (tur., s. rom.) (r)
02:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
  Cu: Olivia Steer

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
  Cu Florentina Opriş
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a-n)
09:15 Elita (SUA, acţiune) (r)
11:00 Arena bucătarilor 
  Cu Chef Cezar
11:30 Deschis la distracţie (div.)
  Cu Vlad Baba
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Prezintă Ilinca Obădescu
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Roata norocului 

 (emis. con.) (r)
  Cu Adrian Cristea
16:00 Te vreau lângă mine  

(reality show)
  Cu Gabriela Cristea
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Christian Sabbagh
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
  Cu Mihai Ghiţă
21:30 Vacanţa Mare:  

“Comoara din Sadova” (div.)
23:00 Domnişoare de onoare (SUA, 

com.)
01:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)

06:30 Prietenii 
Spărgătorului de Nuci  
(SUA, f. anim.)

07:30 De-a lungul timpului  
(SUA, avent. f) (r)

08:30 La Măruţă (div.)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 141) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 142) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 143) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 144) (r)
12:15 Arsenalul seducţiei  

(SUA, f. dr.) (r)
14:15 Dracula: Un mort iubăreţ  

(sua-fra., com.) (r)
16:15 La Bloc  

(s. com., ep. 145)
16:45 La Bloc  

(s. com., ep. 146)
17:15 La Bloc  

(s. com., ep. 147)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 148)
18:30 Fluierul de final (spa., com.)
20:30 Confesiunile unei mirese (SUA, 

com.)
22:30 Scaunul diavolului 

 (engl., horror)
00:00 Anonim (r)
02:30 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

S-ar putea să fiţi tensi-
onat şi irascibil din cauza 
sarcinilor de serviciu.

S-ar putea să aveţi o 
controversă cu şeful di-
rect şi să reacţionaţi im-
pulsiv.

Vă sfătuim să nu pu-
neţi mereu afacerile pe 
primul plan. Acordaţi mai 
multă atenţie familiei!

Din cauza oboselii, 
s-ar putea să resimţiţi o 
stare accentuată de ten-
siune.

Ar fi bine să ascultaţi 
sfaturile celorlalţi şi să fiţi 
mai maleabil.

Ar fi bine să lăsaţi pe 
mâine deciziile impor-
tante.

Începeţi o activitate 
de pe urma căreia veţi 
câştiga bine. Dar, vă reco-
mandăm să vă temperaţi 
spiritul critic.

Încercaţi să fiţi mai în-
ţelegător cu cei din jur! 
Astăzi puteţi să ţineţi 
cont de intuiţie.

Vă sfătuim să evitaţi 
întâlnirile cu prietenii, 
petrecerile şi deplasările 
cu maşina.

Încercaţi să vă stăpâ-
niţi nervozitatea! Vă sfă-
tuim să evitaţi discuţiile 
în contradictoriu cu o fe-
meie.

Vă recomandăm să vă 
stăpâniţi şi să nu faceţi 
afirmaţii dure, pentru că 
neînţelegerile se lămu-
resc, dar jignirile nu se 
uită.

Vă sfătuim să evitaţi 
drumurile cu maşina. 
Există pericolul să faceţi 
un accident de circulaţie. 

FilmelaTV
7 noiembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 8 noiembrie

pe 7 noiembrie...S‑a întâmplat

(comedie, SUA, 2011)
PRO TV, ora 20,30

Cu: Adam Sandler, Jenifer Aniston
Titlu original: Just go with it

Nevastă  
de împrumut

Danny a minţit mereu că este însurat. În felul acesta a obţinut mai 
mult decât simpatie din partea tinerelor femei din jur. Şi, ca medic, 
a avut destule. Dar, într-o zi, o întâlneşte pe femeia ideală, iar gluma 
lui nu-şi mai are rost. Abia după ce ea găseşte verigheta-minciună în 
buzunarul lui, viaţa lui se schimbă.

Apelează ca măsură de urgenţă la colega de cabinet, ca să se dea 
drept soţia lui de care divorţează. Dar ea are doi copii, iar lucrurile 
scapă de sub control.

1810 - Se naşte FERENK ERKELL 
(m. 1893), compozitor, pianist, 
dirijor, pedagog ungur, socotit 
întemeietorul operei naţionale 
ungare.

1849 - Încetează din viaţă 
EDGAR ALLAN POE (n. 1809), scrii-
tor american. 

1867 - Se naşte MARIA 
SKLODOWSKA CURIE (m. 1934), 
chimistă, fiziciană franceză de 
origine poloneză, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Fizică, îm-
preună cu soţul său (1903) şi cu 
Premiul Nobel pentru Chimie 
(1911).  

1878 - Se naşte LISA MEITNER 
(m.1968), fiziciană austriacă, lau-
reată cu Premiul „Enrico Fermii” 
al Comisiei SUA pentru Energie 
Atomică.

1888 - Se naşte 
CHANDRASHEKHARA VENKATA 
RAMAN (m. 1970), fizician indian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1930).

1903 - Se naşte KONRAD 
LORENZ (m. 1989), medic austriac, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1973).

1908 - Se naşte la Tălpigi-
Negrileşti, jud. Galaţi, VASILE T. 
DONIGA (m. 1987), folclorist.

1913 - Se naşte ALBERT CAMUS  
(m. 1960), filosof, scriitor francez, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură.

1918 - Manifest al Marelui Sfat 
Naţional din Transilvania privind 
convocarea la 18 noiembrie/1 de-

cembrie a Marii Adunări Naţionale 
de la Alba Iulia.

1929 - Se naşte ERIC KANDEL, 
medic american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(2000).

1943 - Se naşte MICHAEL 
SPENCE, economist american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Economie (2001).

1945 - Încetează din viaţă 
MIRCEA DJUVARA (n. 1886), filo-
sof, jurist, membru corespondent 
al Academiei Române.

1950 - Inaugurarea Teatrului 
de Operetă din Bucureşti (azi 
Teatrul Naţional de Operetă „Ion 
Dacian”). 

1954 - Se naşte KATIA NANU, 
poetă, prozatoare, eseistă, autoa-
re de literatură pentru copii, pu-
blicistă, ziaristă.

1980 - Încetează  din viaţă  
STEVE  McQUEEN  (n. 1930), actor 
american.

1983 - Încetează din viaţă ION 
JALEA (n. 1887), sculptor, mem-
bru al Academiei Române, laure-
at cu Marele Premiu al Expoziţiei 
Internaţionale de la Paris (1937).

1990 - Încetează din viaţă 
ROBERT HELMAN (n.1910, la 
Galaţi), pictor, gravor, artist deco-
rator. Din 1927 stabilit în Franţa.

2003 - Încetează din viaţă 
IOSIF NAGHIU (n. 1932), prozator, 
dramaturg, eseist.

2006 - Încetează din viaţă IOSIF 
CONTA (n. 1924), dirijor, laureat cu 
premii naţionale şi internaţionale. 

1656 - Se naşte EDMUND 
HALLEY (m. 1742), astronom bri-
tanic. A descoperit (în anul 1682) 
cometa care-i va purta numele - 
„Cometa Halley”.

1848 - Se naşte GOTTLOB 
FREGE (m. 1925), matematician, 
filosof german, fondatorul logicii 
matematice şi a filosofiei analitice 
moderne.

1857 - Se naşte ALEXANDRU 
C. CUZA (m. 1947), pedagog, om 
politic, membru al Academiei 
Române.

1869 - Se naşte NICOLAE C. 
PAULESCU (m. 1931), medic, unul 
dintre precursorii descoperirii in-
sulinei, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1900 - Se naşte MARGARET 
MITCHELL (m. 1949), scriitoare 
americană, [autoarea celebrului 
roman „Pe aripile vântului”].

1901 - Se naşte  GHEORGHE 
GHEORGHIU-DEJ (m. 1965), 
om politic, prim secretar al 
Comitetului Central al Partidului 
Muncitoresc Român (1945-1965, 
mai puţin 1954-1955), prim-mi-
nistru al României (2 iunie 1952 
- 2 octombrie 1955), preşedinte 
al Consiliului de Stat al  Republicii  
Populare Române (21 martie 1961-
18 martie 1965).

1908 - Se naşte MARTHA 
GELLHORN (m. 1998), ziaristă 
americană, prima femeie cores-
pondent de război.

1922 - Se naşte CHRISTIAN 
BARNARD (m. 2001), medic sud-

african. A realizat, la  3 decembrie 
1967, primul transplant de inimă. 

1935 - Se naşte ALAIN DELON, 
actor francez, regizor şi producă-
tor, laureat cu Premiul „Cesar”, cu 
Premiul „Ursul de Aur”; Comandor 
al Ordinului Artelor şi Literelor 
(1986) şi Cavaler al Legiunii de 
Onoare (1990).

1937 - Se naşte MIHAIL 
DIACONESCU, critic şi istoric lite-
rar, prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

1940 - Se naşte, la Priponeşti, 
judeţul Galaţi, VASILE GHICA, 
scriitor, poet, autor de aforisme, 
pedagog.

1953 - Încetează din viaţă IVAN 
ALEXEIEVICI BUNIN (n.1870), scrii-
tor rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1933).

1972 - Încetează din viaţă 
ATHANASIE JOJA (n. 1904), filosof, 
logician, membru, vicepreşedinte 
(1966-1972) şi preşedinte (1953-
1963) al Academiei Române.

1977 - Încetează din viaţă 
KOVÁCS GYÖRGYI (n. 1910) actor 
român, de naţionalitate maghia-
ră, de teatru şi film.

1996 - Încetează din viaţă ION 
D. LĂUDAT (n. 1909), filolog, istoric 
literar.

1998 - Se desfăşoară la Galaţi 
(8-12 noiembrie) ediţia a VI-a a 
Festivalului „Gulliver”.

2009 - Încetează din viaţă 
VITALI GINZBURG (n. 1916), fizici-
an rus, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (2003).

Cernavodă  126 cm  -19 cm
Hârşova  204 cm  -16 cm
Brăila    227 cm  -17 cm

GALAŢI   223 cm  -15 cm
Isaccea   180 cm  -9 cm
Tulcea   142 cm  -11 cm

[
- Popescule, îţi  pun  două  

întrebări. Dacă  nu  ştii, îţi  pun  
nota  2.

- Doamnă  profesoară, vă  
rog  să-mi  puneţi  5  între-
bări.

[
- Nicuşor, lucrarea  ta  e  foarte  

bună, dar  seamănă  leit  cu  a lui  
Costel. Ce  concluzie  pot  să  trag  
eu?

- Că  şi  a  lui  e  foarte  bună.
[

- D-le Băsescu, vă  rugăm  să  
scrieţi  un  mesaj  de  rămas  bun  
poporului  român.

- Dar  unde  pleacă  poporul  
român?

7 noiembrie 1990
Prima femeie preşedinte  
a Republicii Irlanda

Nominalizată de Partidul Laburist şi cu susţinerea altor for-
maţiuni, Mary Robinson a devenit, la 7 noiembrie 1990, prima 
femeie preşedinte a Republicii Irlanda. Şi-a exercitat mandatul în 
perioada 1990-1997, după care a preluat funcţia de Înalt Comisar 
pentru Drepturile Omului la Organizaţia Naţiunilor Unite, unde a 
activat între 1997-2002.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

7 noiembrie
Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţie 
de pictură-grafică 
Gheorghe Miron şi Irina 
Panţiru.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor 
de Artă - expoziţia de 
pictură „Amurg”, de 
Gheorghe Suciu.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - ex-
poziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. 
Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden ro-
mânesc - A doua jumă-
tate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a 
secolului XX”, Exponatul 
lunii: „Casetă a Zulniei 
Negri”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”, „Filatelia româneas-
că între modernitate  
şi contemporaneitate”, 
„Medalistica româneas-
că între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! 
Suntem naţiune de sine 
stătătoare!”, „Oraşul Iaşi. 
Memoria monumen-
telor”, „Curajul de a fi  
altfel!”. Casa „Horten-
sia Papadat Benges-
cu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personali-
tăţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţio-
nal românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna 
Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
- expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Expoziţia fruc-
te şi seminţe- Roadele 
pământului” (5-8 noiem-
brie) Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizi-
tate între orele 09,00 
- 17,00 (miercuri-dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 19,00 
- 22,00 (marţi-sâmbă-
tă). Pentru vizitatori 
şi-a redeschis porţile 
şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii 
Botanice. Grădina 
Zoologică de la 
Gârboavele s-a redes-
chis şi poate fi vizitată 
de miercuri până dumi-
nică, între orele 9,00 şi 
17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - luni-vineri, 
9,00 - 20,00, sâmbătă 
închis, duminică 8,00-
13,00.

- Biblioteca 
Franceză „Eugène 
Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00, în week-
end, închis.

Iasmina 
StoianoviciAr
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 7 ‑ 8 noiembrieMeteo

Soarele 
 răsare: 6:53 am
 apune: 4:48 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
Orizontal: SARAMURICA, 
OBEZE, ARAC, CITITOR, SE, 
OLE, ALICE, TITANI, ADA, ITAR, 
GAMET, TA, APA, ABA, OTETARI, 
AV, REDA, HRANI, I, ATU, AMIC.

CUVINTE POTRIVITE (fantezie): 
Orizontal: AFIS, UMEDA, 
MARTISOR, R, OTIE, IROSI, 
RASAD, TUCI, L, GARA, U, SIP, 
CARATE, UTILAT, DUR, MARI, 
AMARE, ATATAT, PAT, NETA, 
ETATE.

ARITMOGRIF: Soluţia: MIRCEA 
DINESCU.

FUGA VOCALELOR:                                                                                                                                       
   Orizontal: A, S, F, ACT, B, S, 
RUMEGUS, RAPANOS, TEMERARI, 
STELA, MODALITATE, IRAN, RIN, 
S, MITICA, A, PICAT, MACAR, SOT, 
TATARI, APUS, VA, BALONARE, 
ERONAT, RARITATE, ILARE.

îNCRUCIŞARE: Orizontal: 
TIVLAFUSTA, IREALA, SUT, 
MENTALE, RA, IPA, CITA, T, DALE, 
TARTA, IRADIANT, T, TA, ET, SISO, 
ABONAT, STA, TIR, LASTAR, 
ELEMENTARE.

CUVINTE POTRIVITE (fantezie): 
Orizontal: RAMA, ACASA, 
ACAPARAT, R, SURA, CRAMA, 
AMARA, ACUT, U, ATAS, L, ALA, 
ATIPIT, MATALE, UNA, ATAT, ISTEA, 
NOROC, UITA, TREN, MINER.

RECONSTITUIRE: Soluţia: PLOAIA 
DE LACRIMI ESTE NECESARĂ 
RECOLTEI CUNOŞTINŢELOR.

COLŢUL MESERIAŞULUI: Orizontal: 
L, C, CUI, D, C, A, CITATA, 
UTECISTE, MERITAT, CERCEL, 
NIMIC, PILA, AULA, TEI, PAT, 
DECLIN, CAR, PIR, RAS, EE, TARA, 
APA, TA, RA, DORITE, ACTORI, C, 
RADICAL, INCETE.

6 4 3 7 8 9 2 5 1

5 1 8 2 6 3 4 9 7

7 2 9 1 5 4 6 8 3

8 3 5 6 9 2 7 1 4

1 9 4 3 7 8 5 6 2

2 7 6 5 4 1 8 3 9

9 5 2 8 3 7 1 4 6

3 6 1 4 2 5 9 7 8

4 8 7 9 1 6 3 2 5

1 9 7 8 6 2 3 5 4

8 3 2 7 4 5 1 6 9

5 6 4 9 1 3 2 7 8

2 8 1 4 3 6 7 9 5

6 5 9 2 8 7 4 3 1

7 4 3 5 9 1 6 8 2

4 7 6 1 5 8 9 2 3

9 2 8 3 7 4 5 1 6

3 1 5 6 2 9 8 4 7

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

8 noiembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 TeleEnciclopedia (r)
07:50 Apa şi tehnologia
08:10 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (program cult.) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.) 
13:00 Foc încrucişat (talk show) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Puterea binelui (s. doc.)
15:00 Tezaur folcloric (progr.muz.)
16:00 Politică şi delicateţuri
17:00 Gala umorului (mag. de div.)
18:00 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:35 La taifas cu Europa
19:30 Zâmbeşte, mâine va fi  

mai bine (sau la fel) (div.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
  * Omologarea tragerilor Joker, 

Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc
20:30 Fotbal Liga I: Steaua Bucureşti ‑ 

FC Botoşani 
22:30 Garantat 100% (talk show)
23:30 Ultimul asfinţit (SUA, west.)
01:30 Gala umorului (r)

08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30 Micul Dracula (ep. 11)
11:00 Micul Dracula (ep. 12)
11:30 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu (r)
12:00 Cap compas 

(progr.turistic) ‑ Timpul apelor
12:30 A doua emigrare 
13:00 Natură şi aventură
13:30 Natură şi sănătate 
14:05 Sosesc păsările călătoare 

(rom., 1984)
16:00 Ediţia Jubiliară Darclée 2015
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Muşchetarul român  

(rom., 1975)
21:50 Cartea cea de toate zilele
22:10 Iubire Elenă (rom.‑gre.‑it., f. dr.)
00:00 Cartea cea de toate zilele
00:10 Poveste după poveste (r)
01:10 Teatru (teatru TV) (r) ‑ Escu...
02:25 Teatru (teatru TV) (r) ‑ Escu...

04:25 Doi prieteni si un seducător 
(SUA, com.)

06:00 Războiul nasturilor  
(fra., f. avent.fam.)

07:55 Grey Gardens  
(SUA, dr. bio.)

09:40 Un pisoi la Hollywood  
(SUA, anim.)

11:00 Proiectul Almanac  
(SUA, S.F.)

12:50 Procesul Pamelei Smart (SUA, f. 
doc.)

14:30 Little Miss Sunshine  
(SUA, avent. f)

16:15 Angelique (fra., avent. f)
18:10 Veronica Mars (SUA, f. pol.)
20:00 Paddington 

(engl.‑fra.‑can., com. de fam.)
21:35 Cei rămaşi 

(SUA, s. SF, sez. 2, ep. 5)
22:35 De vorbă cu Blunt 

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 9)
23:10 Avionul cu şerpi  

(SUA, thrill. acţ.)
00:55 Cinci ani (ger.‑fra., f. dr.)
02:30 Vasul fantomă  

(sua‑ aus., horror)

06:15 Clubul zânelor  
(it., s. anim., ep. 23)

06:35 Clubul zânelor  
(it., s. anim., ep. 24)

07:00 Ştirile Pro TV
10:00 După 20 de ani  

(talk show)
11:00 Lecţii pentru mama 

(sua, com.)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  Cu Diana Enache
13:05 Apropo TV (div.)
14:00 MasterChef (emis. con.) (r)
16:00 Visuri la cheie  

(reality show) (r)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
  Cu: Oana Andoni
  *Sport*Vremea
20:30 Eroi de sacrificiu 3  

(SUA, acţiune)
23:00 Bancomatul terorii  

(sua‑can., thrill.)
00:30 Apropo TV (div.) (r)
01:30 Eroi de sacrificiu 3  

(SUA, acţiune) (r)
03:30 Bancomatul terorii  

(sua‑can., thrill.) (r)

06:00 Focus  
(emis. info.) (r)

07:00 Teleshopping  
(promo)

07:30 După faptă, şi răsplată (r)
08:45 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 45)
09:20 Teleshopping (promo)
10:00 Secrete de Stil  

(mag. life‑style, ep. 45)
10:30 Sănătate cu Stil  

(emis. info., ep. 38)
11:00 Focus Magazin (ep. 30) (r)
11:45 Secretele Labirintului  

(talk show, ep. 4)
12:45 Sosesc păsările călătoare  

(rom., 1984)
15:30 Rezervele (r)
18:00 Focus  

(emis. info.)
19:15 Cireaşa de pe tort  

(gastro‑reality) ‑ Best of 5
20:15 Schimb de mame  

(reality show, sez. 18, ep. 8)
22:00 Constantin 60  

(talk show, sez. 2, ep. 6)
23:00 Sosesc păsările călătoare (r)
01:00 Schimb de mame  

(ep. 8) (r)

04:00 Deasupra tuturor  
(SUA, f. anim.)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Lassie (sua‑can., ser.) (r)
09:30 Te cunosc de undeva! 
  Juriu: Andrei Aradits,  

Ozana Barabancea,  
Aurelian Temişan şi Andreea 
Antonescu 
(emis. con.) (r)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

13:15 X Factor (emis. con2.) (r)
  Juriu: Horia Brenciu,  

Delia Matache  
şi Ştefan Bănică Jr.

16:00 SuperBingo Metropolis 
(emis. con.) (live)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Mr. Bean (engl., s. anim.)
20:30 Ham talent (div.)
23:00 Burlăciţa  

(reality show)
  Cu Daniela Crudu
02:00 Harold, optimistul  

(engl.‑SUA, com. rom.)
03:30 Ham talent (div.) (r)

06:00 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv) (r)

08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Iertare (tur., s. rom.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Rosario (ven.‑SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5150)
15:00 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 108)
16:00 Suflet de gheaţă  

(mex., ser., ep. 109)
17:00 Zodiacul de acasă  

(emis. info.)
18:00 Iertare (tur., s. rom., ep. 12)
20:00 Rosario 

(ven.‑SUA, ser., ep. 39)
21:00 Rosario  

(ven.‑SUA, ser., ep. 40)
22:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 42)
23:00 Floarea din Caraibe  

(braz., ser., ep. 116)
00:00 Zodiacul de acasă  

(emis. info.) (r)
01:00 Iertare (tur., s. rom.) (r)
02:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (r)
07:30 Arena bucătarilor(r)
  Cu Chef Cezar
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a‑n)
11:00 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.)
11:30 Sport, dietă şi o vedetă (emis. 

sport)
12:00 Club Nautica (emis. mag.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Uşă‑n uşă (s. com.)
15:00 Domnişoare de onoare (SUA, 

com.) (r)
17:00 Asta‑i România!  

(emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  Cu Christian Sabbagh
20:00 Roata norocului (emis. con.)
  Cu Adrian Cristea
22:00 Ochii din umbră  

(reality show) Cu Ernest
00:00 Puzzle mortal III 

(sua‑can., horror)
02:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)

08:00 Doamne de poveste  
(rep., col., a‑n)

  Cu: Olivia Steer
09:00 Fluierul de final  

(spa., com.) (r)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 145) (r)
11:30 La Bloc 

(s. com., ep. 146) (r)
12:00 La Bloc (s. com., ep. 147) (r)
12:30 La Bloc (s. com., ep. 148) (r)
13:15 Dracula: Un mort iubăreţ 

(sua‑fra., com.) (r)
15:15 Prietenii  Spărgătorului 

de Nuci  
(SUA, f. anim.) (r)

16:15 La Bloc (s. com., ep. 149)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 150)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 151)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 152)
18:30 Cei trei Ninja 

lovesc din nou 
(sua‑jap., avent. f)

20:30 Băieţii din viaţa mea  
(SUA, dr. bio.)

23:15 Vidul  
(fra.‑ger.‑it., f. dr.)

02:15 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

„Nu m-am 
temut de lupii 
maturi...”

* Cum să‑l confunzi pe 
Ponta cu Iohannis? Nu‑i 
glumă, e realitate. Şi am 
aflat‑o la ceas de noapte, la 
„Starea Naţiei”, pe TVR 1, de 
la Dragoş Pătraru. Şi e dova‑
da vie că, vorba lui Pătraru, 
nu numai la noi trăiesc jur‑
nalişti care îl întreabă pe 
Marian Munteanu dacă a 
trecut pe la mineriadă, ci 
sunt peste tot. Concret, cică 
în Spania, jurnaliştii unuia 
dintre cele mai importante 
cotidiene s‑au entuziasmat 
atât de tare de ce se întâm‑
plă la Bucureşti, că au scă‑
pat nu porumbelu’, ci ditai 
struţul! L‑au confundat pe 
preşedintele Iohannis cu 
premierul Ponta. Şi au pu‑
blicat pe site‑ul lor o ştire 
potrivit căreia preşedinte‑
le României a demisionat 
după incendiul din Clubul 
Colectiv. „Iohannis, Ponta, 
preşedinte‑premier, Hagi, 
Nadia, Ilie Năstase, tot un 
drac! Oricum, cui îi pasă? Şi‑a 
dat demisia cineva de la voi 
de‑acolo din ţară. Apropo, 
ce mai fac Ceauşescu şi 
Dracula? Sunt bine? Ay, ca‑
ramba! Sau te pomeneşti că 
au văzut în viitor şi de fapt 
e o previziune a la Arsenie 
Boca: preşedintele a demisi‑
onat! Stai, Miguele Enrique, 
că am dat‑o cu o săptămâ‑
nă prea devreme! Oficial nu 
se ştie! Ay, caramba!”, a spus 
amuzat Pătraru. Dar pe vii‑
tor le‑a oferit jurnaliştilor 
spanioli criterii clare pen‑
tru diferenţierea celor doi. 
„Ţineţi minte! Ponta: fun‑
du’ mare, ochelari, minte  
de‑ngheaţă apele, doctorat. 
Iohannis – mare, bălălău, cel 
mai bun remediu împotriva 
insomniei! Ce naiba, n‑ai 
cum să‑i confunzi! Maxim 
poţi să‑l confunzi pe Ponta 
cu cineva fără vreun viitor 
politic, iar pe Iohannis cu un 
cartof. Dar între ei?!”, a spus 
Pătraru. Şi ca să nu fie păr‑
tinitor, a adăugat că emisi‑
unea lui va fi la 22 sau 23, 
„în funcţie de evenimente, 
pentru că de acum se miş‑
că şi TVR aşa cum trebuia 
să se mişte şi până acum”! 
Doamne, ajută!

* Mi‑e frică. Mă tot uit, 
de două zile la chipurile 
protestatarilor, nu doar 
la Galaţi, ci şi la cei de la 
Bucureşti. Şi nu ştiu de ce 
îmi sună în minte refrenul 
lui Tudor Gheorghe: „Nu 
m‑am temut de lupii ma‑
turi/ Le tai un cal bătrân 
şi‑i saturi,/ Da’ ce ne facem 
cu căţeii?/ Care în numele 
ideii/ de Revoluţie se‑ngra‑
şă…”.

Răcirea 
continuă

Din punct de vedere meteorologic, weekendul 
va fi frumos, dar ceva mai rece decât zilele prece‑
dente. Sâmbătă, cerul va fi senin, cu şanse zero de 
precipitaţii, în timp ce vântul va sufla slab, cu o vi‑
teză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

11 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va co‑
borî până la valoarea de 0 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 763 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Braşov
1o/11o

Bucureşti
4o/12o

Litoral
4o/12o

Brăila
2o/10o

Galaţi
0o/11o
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Asfaltarea 
lui Livişor

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
2 - 7 noiembrie 2015

* Ieşit de la consultări cu preşedintele Iohannis, poetul  
cu mustaţă al PSD-ului a fost întrebat ce părere are despre solici-
tările străzii. Strada este deja o instituţie în România după Ponta. 
Aşadar, teleormăneanul căruia în copilărie i se spunea Livişor (e 
posibil ca apelativul să fi fost împrumutat între timp şi de secreta-
ra-i ajunsă parlamentar) s-a uitat fix la camerele de luat vederi şi 
a spus că strada vrea doar să fie bine asfaltată. Contuzii... Scuze, 
concluzii:    

 1. Dragnea ar trebui să plece acasă, la Teleorman, pentru aceas-
tă metaforă hitleristă. Şi să nu mai revină în Bucureşti. Niciodată!

 2. Care stradă, Liviule? Aia pe care nici n-aţi făcut-o sau ailaltă 
pe care ar fi trebuit s-o asfaltaţi?

 3. Ca să torni ciment peste noi, este bine dacă ne punem în 
genunchi? Nu de alta, dar mi-e milă de banii aruncaţi pe material... 
Ar fi păcat. Ce mai, ne punem direct pe burtă, mă!

 4. Poate iese şi o autostradă sau un mic pod, doar s-ar găsi 
o sută şi ceva de mii de fraieri numai buni de asfaltat. Vezi însă, 
Liviule, că mă doare cervicala, să nu calci prea tare cu buldozerul. 
Mai cu inimă, mai cu respect...

 5. Sunt convins că lucrarea aceasta, mult balast în gura proştilor 
ieşiţi la miting, ar fi efectuată cu maximă răspundere. Adicătelea, 
n-am risca să ne transformăm în valuri, să ne muşte craterele sau 
alte imperfecţiuni. Ne-ar bătători Livişor gospodăreşte, ca la el, 
la ţară.

 * Îmi permit să sar peste rând şi să iau la rost atitudinea lui 
Tăriceanu care – cel puţin aşa anunţă agenţiile de presă – n-ar vrea 
alegeri anticipate. What? Dar cine este Tăriceanu, ce-i aia ALDE, 
partid pe care protejatul PSD-ului îl conduce din portbagaj? Căline, 
sper să nu mă repet, dar cum ar pica s-o refuz pe Monica Bellucci, 
deşi ea nici nu ştie că fac degeaba umbră pământului?

 * Zilele trecute, aşa-zisul Busu, prezentator de precipitaţii  
şi furtună pe alocuri, i-a luat la rost pe preoţii creştin-ortodocşi 
pentru că şi el poate să vorbească liber. Eh, şi politeţea este uneori 
meteodependentă.

Cu 350 de ani 
în urmă
Lansarea 
”The London 
Gazette”

Primul număr din 
publicaţia „The London 
Gazette” [„Gazeta lon-
doneză”] a fost lansat 
pe data de 7 noiembrie 
1665, sub denumirea de 
„The Oxford Gazette”. 
Publicaţia are statutul de 
„Journal of Record”, adi- 
că publică înştiinţări ofi-
ciale emise de guvernul 
Marii Britanii, printre 
acestea numărându-se 
numiri în anumite funcţii 
publice, insolvenţe de-
clarate de persoane juri-
dice sau fizice, acordarea 
unor decoraţii militare. 
„The London Gazette” nu 
este un ziar convenţional 
şi datorită faptului că nu 
oferă informaţii despre o 
gamă largă de subiecte 
şi nu are un tiraj impre-
sionant. Este considerată 
cea mai importantă pu-
blicaţie cu acest statut 
din Regatul Unit şi, în 
acelaşi timp, cel mai vechi 
ziar englez care continuă 
să apară cu regularitate 
de la înfiinţare.

În Marea Britanie  
există şi alte ziare ce 
publică informaţii ofici-
ale, precum „Edinburg 
Gazette” şi „Belfast 
Gazette” însă, pe când 
acestea se referă, cu 
precădere, la informaţii 
cu legătură directă pen-
tru Scoţia şi, respectiv, 
Iralanda de Nord, în „The 
London Gazette”, sunt 
publicate informaţii de 
interes pentru întregul 
Regat Unit.

Virgil Guruianu

„Am reuşit să avem şi noi un loc 
cât de cât mai civilizat... o parcare 
şi un loc de joacă în locul garajelor 
din Micro 19, dar «minunea» n-a 
rezistat prea mult! Deja au apărut 
pungile cu gunoaie aruncate «dis-
cret» în spatele maşinilor. Sincer 
nu ştiu care ar fi soluţia, ca să nu se 
mai repete! Poate că la amenaja-
rea locului trebuiau să fie instalate 
şi nişte camere video ce ar fi pro-
tejat şi parcarea?! Degeaba avem 
pretenţii la Ecosal dacă printre noi 
există astfel de specimene. Orice 
drum dinspre şi la această parcare 
trece pe lângă un punct de depo-
zitare a gunoiului! E îndeajuns să 
fie un jeg de om dintr-ăsta ca să 
strice tot în jur”, ne-a scris un citi-
tor al ziarului, Gabi Totolici. Însoţit 
de fotografiile martor, gălăţeanul 
ne-a sesizat situaţia cu speran-
ţa că poate sensibilizăm pe cine 
trebuie. Şi precizează că, din grijă 
pentru stomacul nostru, nu a pus 
şi o poză cu toaleta părculeţului, 
despre care ştim că e mai mereu 
înfundată. 

Vestea bună este că, potrivit 
contractului încheiat cu Primăria, 
firma de pază Only One Security 
SRL Galaţi ar trebui să asigure, din 
2016, şi securitatea locului de joa-
că din parcare. Care loc de joacă 
va fi extins, promisiune reiterată 
de primarul Marius Stan. Asta, de-
sigur, după ce şoferii care locuiesc 
în blocurile din jur vor binevoi să-şi 
lase maşina în parcare, nu sub gea-
mul apartamentului, pe trotuar: 
„Suntem încă în faza de monito-
rizare, în faza în care Poliţia Locală 
încă mai are de muncă pentru a-i 
convinge pe riverani să nu mai lase 
maşinile chiar la scară, cum vor ei, 
şi să vină să le aducă în parcarea 
aceea. Eu cred că e o logică simplă: 
dacă au fost peste 140 de garaje, 
probabil că erau cel puţin 140 de 
maşini, nu? Acelea ar trebui să se 
regăsească în parcarea respectivă! 
Una dintre cele trei alveole ale par-
cării se va transforma în parc pen-
tru copii, pentru skateboard, cum 
e în Parcul Viva”, a declarat Stan.

Anca Melinte

Nu preţuim ce avem!

Pungi cu gunoi  
în parcarea  

din Micro 19
[ Primăria vrea să extindă locul de joacă, dar se luptă să‑i convingă pe şoferi  

să parcheze în parcare, nu sub geamul apartamentului

Ecologic şi creativ

Ce minuni putem 
face din PET-uri

În timp ce unele persoane 
aleg să arunce PET-urile goale 
la gunoi cât mai repede, există 
şi oameni care reuşesc să le fo-
losească în diverse feluri pentru 
a confecţiona obiecte de decor 
pentru casă. 

Astfel, bidoanele pot fi folosi-
te pentru construirea unui suport 
pentru bijuterii, diverse ghivece 

drăguţe, vaze, un candelabru sau 
chiar o jucărie pentru cel mic.

Nici capacele PET-urilor nu 
sunt de neglijat. Cu ajutorul lor 
puteţi crea un frumos mozaic din 
capace, diverse decoraţiuni sau 
suporturi pentru şerveţele. Prin 
urmare, decât să aruncăm, mai 
bine reciclăm!

Iasmina Stoianovici

Străinii adoptă câini de la noi

Maidanezii de Galaţi 
emigrează

În 2014, din padocurile Ecosal, 
507 câini au fost adoptaţi, iar 70 
la sută dintre ei au apucat ca-
lea străinătăţii, potrivit şefului 
Serviciului de Salubritate. 

„Din informaţiile pe care le 
avem, pentru că nu noi îi dăm 
direct spre adopţie, ci prin inter-
mediul unor organizaţii, cred că 

un număr de 350 - 400 de câini  
se duc afară”, a explicat directo-
rul Ecosal, Ionuţ Pucheanu.

Acesta a adăugat că toţi câi-
nii care pleacă din adăposturile 
Ecosal sunt sterilizaţi, vaccinaţi şi 
deparazitaţi. 

Text şi foto:
Nicoleta Onofrei

Deocamdată, de ocolit

Un pasaj  
de nestrăbătut

Până om face şi altceva decât 
un studiu al unui tunel pe sub 
Dunăre, iată că nu suntem în sta-
re să refacem măcar “tunelul” pe 
sub str. Brăilei, Pasajul “Dunărea”, 
ridicat şi el tot pe vremea dicta-
turii, când era şi întreţinut. De 
teamă că vor fi avantajate şi fir-
mele private din capetele întu-
necosului pasaj, dacă va fi prea 
multă lumină şi curăţenie, suferă 
toţi gălăţenii şi nu se aprobă rea-
bilitarea! Tăiem, vorba ceea, gâ-

tul vacii, ca să-i furăm clopotul! 
Astfel, mulţi gălăţeni preferă să 
aştepte la semafor, decât s-o ia 
prin pasajul murdar, ameninţă-
tor, mâzgălit (şi obscen), întune-
cos, unde te poţi împiedica. Nici 
vitrinele pentru afişaj, sparte, nu 
sunt folosite pentru a-i informa 
pe trecători. Străinii rătăciţi pe 
la noi ies înspăimântaţi din ca-
tacombă – numai gospodari nu 
părem a fi! Un jeg local perfect!

Text şi foto: Victor Cilincă
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ultima amantă  
şi prostul  

sub acoperire

Din când în când, aşa, ca-ntr-un ritual de care nu mă pot elibe-
ra-n vecii vecilor (vecii vecilor din viaţă, nu din moarte) iau autobu-
zul şi mă duc în gara asta, în gara cealaltă, în toate gările prin care 
a fost şi a trecut şi Mama. Fiindcă, exact în centrul Sinelui, hrănesc 
Ideea că Născătoarea mea şi a ta şi a lui a lăsat în urmă o infinitate 
de Cuvinte frumoase şi curate, nespuse şi nebănuite de mine. Ieri, 
la ora când ultimul stol de gâşte a trecut spre apa cea Mediterană, 
adică dis-de-dimineaţă...mă sui în autobuzul 9 şi plec spre gara din 
Galaţi, pe ultimele urme ale ultimilor paşi ai Mamei. Mama, adică 
Singura Lege din Univers, adică Singurătatea şi Măreţia lui Unu! 
Nu?...În autobuz, mare surpriză mare! Exact din staţia de lângă ho-
telul Grandly, triumfătoare şi plină cu fumuri extraterestre, se suie 
ultima mea amantă, încă frumoasă la 55 de anişori, însoţită de-un 
macho cu bretele, cu două cabluri cât şufele-n urechi, cu canadiană 
verde pe care citesc reclame la mâncare, cu pantofi albaştri...un 
clămpău prost sub acoperire, care grongăneşte scurt: „Să nu pui 
ochii pe ea, că-ţi dau laba la ochi!”...Doamne, te rog să mă fereşti! 
– îmi spun în gând, îmi fac semnul crucii cu limba, fac cinci ture cu 
9...şi iată ce-a ieşit!

 „Cu traseul 9, mâine plec la gară,/ să culeg din urma blândei 
noastre mame!/ mă aşteaptă câinii cei pe dinafară,/ prea sătuli de 
Lună, bâte şi reclame!//...Ieri i-am dus amantei şapte ghiocei!/ nu 
era acasă, i-am lăsat în yală,/ să-i găsească mâine degetele ei!/...
Azi, mă crede loază, fără socoteală!// Dânsa, niciodată nu a fost 
la mine!/ are gioburi multe, are mulţi iubiţi,/ are muşchi destoinici, 
oase parafine,/ face 13-14 şi cartofi prăjiţi!// Eu, tot niciodată nu am 
fost la dânsa!/ n-am curaj, n-am stare, n-am serviciu de soi!/ vrea 
ridichi de Lună, mirt tocmai de când s-a/ dat lumii aceste lumea de 
apoi!//...Umblă ca o Clipă, e frumoasă foarte!/...(nişte Casanova 
pică în genunchi!)/...lacrima-i învie apa Mării Moarte,/ genele-i 
rezolvă X-ul din triunghi!//...Azi, parc-am văzut-o pe traseul 9,/ 
cu entuziasmu-n portmoneul lui...!/ mă priveau extatici, se făceau 
că plouă...!...ce mai ningea, Doamne! ningea Nimănui!//...”Hai cu 
mine, fato!” – am gândit spre ei./...”Dă-te jos!” – îmi zice un şofer 
cu acte...!/...Am în buzunare şapte ghiocei!/ stau în cartierul cu 
greşeli exacte!//...Şi cobor. Toţi câinii (mulţi) mă înconjoară, mă 
conduc spre casă, li-i târziu şi foame...!/...Cu traseul 9, mâine plec 
la gară, să culeg din urma blândei noastre mame!”//...Mă dau jos 
din autobuz...şi o aud pe Mama, dinspre Nicăieri: „Să te ţii de 
Cuvânt!”...Ce să-i zic? Asta-i zic: „Mă ţin, Mamă! Doar vezi şi 
Matale că mă ţin! Cum e Acolo, Nicăieri?”
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Iartă-mă, părinte...sunt încet,
viaţa asta-ncepe să mă doară
şi-mi aduce-aminte cum, atunci,
nu credeam c-aud ultima oară
 
o tăcere ca un fel de-adânc
în odaia dinspre miazănoapte,
şi un fel de strigăt lung şi surd,
şi un fel de multe alte şoapte,
 
nu credeam că văd un început
de plecare printre „ce” şi „cine”,
printre lăcrămioare şi cicori, 
printre dumitriţe şi gherghine!
 

DIn cOlEcţIA “POEzII RămAsE TAblOu”

Iartă-mă, 
părinte!

(la mormântul dragului nostru,  
Ionel Enciu...fie-i ţărâna uşoară!)

Iartă-mă, părinte...n-am ştiut
să mă rog pentru măcar şi încă
o secundă ori un an cu noi...
înălţimea ta să nu se frângă,
 
să se surpe drumul spre nimic,
să se rupă treptele la scară,
să se-nchidă poarta la neant,
toată moartea să rămân-afară...
 
şi să stai aici, printre cei dragi –
suflet nălţător, vorbă curată –
să rostim târziu, cât mai târziu,
veşnicul de tot „a fost odată”! 
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